

EDOS JAU ČIA!

TUVIŲ UKESU KLUBO... lapti ateiti, nes mes... s ir rėsime dėl visu... netų bus per vakarą... 11, tam tikrai išrin... si 6- ninkų. Naujų Metų... 12- klubo narių įvyk... aka- (Jan.) 1, 1950 m... atei- bus kaip 6-tą vakar... nka- sis iki vėlai. Bilie... yra ma jau dabar pa... ty" gyti. Kaina yra... yka- žmogų. Bilietai po... 26-tos neparsidu... sve- mitetai nori iš... erai kiek valgio ir... pa- ruošti, nes čia dū... gimas. Su pagarba, Vytautas S. L. U. K. P.

mi pranešam gerb. kos Lietuvos skaity- bus per vakarą prie- senviai dirba prie- kos Lietuvos Kalėdi- novanų, kurios tuojau siuntinėjoms tiems mu- kityntoms, kurie yra apsimokėję už 1949 "Amerikos Lietuvis" metratą. ramos, kurias mes sių- savo skaitytojams, yra žmogų. Bilietai po 26-tos neparsidu... mitetai nori iš... erai kiek valgio ir... ruošti, nes čia dū... gimas. Su pagarba, Vytautas S. L. U. K. P.

Su pagarba, Vytautas S. L. U. K. P.

Parodos Rengėjas

Ukės klubo salėje, 12 Vernon gat., Worcester, Mass. Su tais balsavimais ir įvyko šokie tokie valdybos pasikeitimai. Daugiau... jvyko Direk- torių taryboje: net 5-ki nau- ji direktoriai buvo išrinkti, tai yra: Antanas Kunigaus- kas, Juozas C. Zaparackas, Jonas P. Shilalė, Jonas Zin- kus ir Lloyd Svederskis. Valdyba pasiūlo ta pati: Vite G. Skrinška, pirm.; Jack Salovėjus (Kasper), vice-pirm.; I finansų sekre- torius—Vincas Vieraitis ir jo padėjėjas Šimas Čirvins- kas. Iždininku Jonas Raini- kaitis ir jo globėjai—Anta- nas Kriaučialis ir Jonas Dvareckas. Maršalka—Juo- zas Roglis. I baro gospadorius išrink- tas pats—Motiejus Pajaujis ir jo pagalbininkais—Pet- ras Jenulevičius ir Julius Buckley; gi Šimas Žukaus- kas su (nauju kandidatu) Leo Misiunas gavo lygiai balsų ir todėl bus perbal- suota išnaujo. I janitorius buvo išrinktas (senasis) Juozas Kamandulis. Naujajai Klubo Valdybai Amerikos Lietuvis štabas linkiu gerų pasekmių jos darbuose kaip L. Uk. Klubo labai taip ir Lietuvos reika- luose.

Bushong... 311 main... 278 MILLBURY GATE

Edward Yanov... PACKAGE STY... 278 MILLBURY GATE

neral Home... 44th st., New York City.



Nr. 51-mas WORCESTER, MASS., GRUODŽIO (DEC.) 17-tą D., 1949 M. Telefonas Dial 5-1094 Vol. XXVIII

Bulgarijos Buvęs Premieras Komunistas Kostovas Nuteistas Miriop

Sofija, Bulgarija, gruodžio 14.—Buvęs komunistų premieras Traičo Kostov buvo nuteistas miriop. Teis- mas pripažino jį kaltu už pro-jugoslavišką, prieš - so- vietišką suokalbi. Penki ki- ti, kurie buvo aukštai prasi- siekė Bulgarijos komunis- tų vyriausybėje ir ekonomi- joje, yra Ivan Stefanov, Ni- kola Pavlov, Nikola Nachev, Ivan Gevrenov ir Ivan Tu- riv, buvo nuteisti kalėjiman

visam gyveniman. Kiti pen- ki buvo nuteisti kalėjiman nuo 8 iki 15 metų. Visi išskiriant Traičio Kos- tov, kuris prisipažino esant neištikimu, sako, jis šnipi- nėjas ir papildęs ekonomišką sabotazą, prisipažino prie kaltės ir pasidavė teis- mo "pasigailėjimui". Kos- tovas sakė esąs nekaltas ir nerodė paklusnumo Bulga- rijos komunistams.



PREZIDENTAS IR IRANO VALDOVAS WASHINGTON, D. C.—Prezidentas Truman ir Irano val- dovas, Mohammed Reza Pahlavi pasitarė Baltame Name. Jie ta- rėsi apie militarišką ir finansinę stovį Irane.

ISRAELIS ĮSTEIGĖ SAVO NAUJĄ SOSTINĘ JERUZALĖJE

Jeruzalė, gruodžio 14. — Israelis perkėlė savo vy- riausybę į Jeruzalę, nesib- kaitydamas su Jungtinių Tautų įsakymu dėl tarptau- tinės valdžios ant "Švento Miesto". Premieras David Ben-Gurion pareiškė: "Mes įstojome į didelę politiška kovą musų žmonių istori- joj. Israelis yra išsirikia- vęs prieš visą pasaulį". Premieras perkėlė savo ministeriją į Jeruzalę iš Tel Aviv, po to, kada parla- mentas užgyrė nutarimą paskubinti perkelti vyriausybę į Jeruzalę. Vyriausybės mėlyną ir baltą vėliavą bu- rivo pakelta virš Edan vieš- bučio, kur ministerija įstei- gė savo raštinę.

Anksčiau, šešios vyriausy- bės ministerijos persikėlė tykia į Jeruzalę. Tuojau po prem. Gurion atvykimo, visi ministeriai ir kiti vyriaui- sybės pareigūnai susirinko pasitarimui. Jau Israelio vy- riausybė apie persikėlimą į Jeruzalę pradėjo svarstyti, po to kada įvyko paliaubos tarp Israelio ir Arabų jėgų, kovoje už Jeruzalę.

AR ŽINAI, KAD?

Amerikos politikieriai, ku- rių rankose yra valdžia, paskelbė, kurioje vietoje yra Italijoje Amerikos karo orlaivių bazės ir kur su- dėti amunicijos sandėliai dėl Stalino naudos. Ši žinia buvo paskelbta per laikraš- čius ir per radiją žinių ko- mentatoriaus. Kad valdžios teismas prieš komunistų va- dus Amerikoje yra ne dėl šios šalies apsaugojimo, bet dėl Stalino naudos. Nors kiek apsipaziinę su psicholo- gija, aiškiai mato, kad tie komunistų vadai yra silpna- pročiai, puskvailiai. Veik- kiausia pasirodė Stalinui, kad jie nėra kaip reikia, ne- duoda rezultatų iš savo veiklos tiek, kiek Stalinas reikalauja. Taigi valdžia juos neva nubaudė. Tačiau Eislerui, kuris buvo ištiki- mas Stalinui, Amerikos valdžia leido jam "pabėgti". Jeigu Eisleris nebūtų buvęs naudingas Stalinui, nebūtų galėjęs "pabėgti iš Ameri- kos."

Tiktai per pusę metų, kai prie Suomijos sienos paklo- jo daugiau negu pusę mili- jono nelaimingų sovietinių piliiečių, spaudžiant užsie- niams, pradėtos taikos dery- bos ir padaryta taika. Ne- garbinga taika, nes milžinas ją diktavo mažam ir ne- skaitlingam. Rusijos istorijoje šis ka- ras yra juodžiausioji dėmė. Dėmė žmonių santykių at- žvilgiu ir dėmė visam sovie- tiniam režimui.

PRIEŠ 10 METŲ SSRS UŽPUOLĖ SUOMIJĄ ISTORINIŲ ĮVYKIŲ APŽVALGA

Dabar jau suėjo dešimt metų nuo tos datos (lapkri- čio 30 dieną), kada didelė, beveik 200 milijonų gyven- tojų Sovietų Sąjunga—įsi- veržė į mažą, vos apie 4 mi- lionus gyventojų turinčią Suomiją ir ją užpuolė karu. Lietuva, Latvija ir Estija jau buvo pusiau okupuotos, nes į šias Pabaltijo valsty- bes Sovietų Sąjunga jau bu- vo įvedusi savo kariuomenę. Apsidirbusi su Pabaltijo valstybėmis, SSRS tokiu pat budu bandė apsidirbti ir su Suomija, kuri iš anksto nu- matydama šį užpuolimą, ruo- šėsi jam pasipriešinti ir nuo SSRS pusės pasistatė eilę tvirtovių, pavadintų Man- nerheimo linija, Prancuzi- jos linijos pavyzdžiu. Pasiruošusi likviduoti Suo- miją, SSRS pasiuntė notą, kurioje pareikalavo įleisti Suomijon SSRS įgulas, per- leisti kelias Suomijos įlanko- je Suomijai priklausančias salas ir įgulsms duoti Han- gės pusiasalį su uostu. Suomijos atstovas, dabar- tinis prezidentas Paasikivi, buvo pasiūstas į Maskvą de- rybų. Bet derybos nesisekė, nes Suomija laikėsi tvirtai ir SSRS reikalavimų neten- kino.

Tada SSRS, kaip jai įpra- ta, išgalvojo ir pareiškė, kad Suomijos pasienio sargybos užpuolusios SSRS pasienio sargybas ir nušoviusios 4 jos kareivius. Suomija atsakė, kad tai yra Sovietų prasi- manymas, ir siūlė tam da- lykui ištirti tarptautinę ko- misiją. Bet SSRS atsisakė ir Suomijos pasienį apstatė su- vežta daugybe kariuome- nės. Suomija į tai atsakė mo- bilizacija. Visas pasaulis susirupino. Suomija gi pajutusi baisią nelaimę, kurią jai grėsė So- vietų Sąjunga, kreipėsi į vi- šą žmonių, valstybių vado- vus ir prašė pagalbos. Roos- veltas tada parašė SSRS prezidentui Kalininui laišką, kuriame pareiškė viltį, kad maža, bet laisvę mylinti suomių tauta, nebus užpul- ta. Matydama, kad mažoji Suomija milžinui nepasiduoda, Sovietų Sąjunga Suomi- jai įteikė griežtą ultimatu- mą: atitraukti per 25 kilo- metrus nuo sienos kariuo- menė, atidaryti Mannerhei- mo apsiginamąją liniją ir išleisti įgulas. Suomija tuos reikalavimus atmetė. Tada, 1939 m. lapkričio 30 d. So- vietų Sąjunga pradėjo prieš

Lietuvos Pasiuntinybė Veikia

Grudžio 10 d. Carnegie Hall New York'e įvyko koncertas vienerių metų sukak- čiai paminėti nuo Jungtinių Tautų Generalinės Asamblė- jos Universalinės Žmogaus Teisių Deklaracijos priėmi- mo. Paminėjime kalbėjo Asamblėjos pirmininkas Ge- nierolas Romulo, Jungt. Tau- tų Organizacijos Gen. Sek- retorius Trigve Lie ir Uni- versalinės Žmogaus Teisių Komisijos Pirmininkė Eleo- nora Rooseveltienė. Jungt. Tautų Sekretoriato kvietimu minėjime taipgi dalyvavo Lietuvos Diploma- tijos Šešas Stasys Lozorai- tis, lydymas Lietuvos Pa- siuntinybės Vašingtone Pa- tarėjo Juozas Kajecko. L.G.K. Rusijos.

Kuomet plieno trustas at- sisakė mokėti darbinin- kams pensijas ir dėl pensij- ų klausimo kilo States Steel Trust nutarė mokėti savo Board of Directors sek- amas pensijas: Irving S. Olds gaus metinę pensiją \$50,000, kuomet jisai su- lauks 65 metų amžiaus. Ben- jamin F. Fairles, korporaci- jos prezidentas gaus \$50, 500 per metą iki gyvos gal- vos. E. M. Vorkees, Chair- man of the Finance Commi- ttee gaus pensijos į metą \$50,000.

Lietuvių Uk. Klubo Slaptų Balsavimo Pasėkmės

Lietuvių Uk. Klubo slapti balsavimai įvyko gruodžio 11, 1949 m. Klubo salėje, 12 Vernon gat., Worcester, Mass. Su tais balsavimais ir įvyko šokie tokie valdybos pasikeitimai. Daugiau... jvyko Direk- torių taryboje: net 5-ki nau- ji direktoriai buvo išrinkti, tai yra: Antanas Kunigaus- kas, Juozas C. Zaparackas, Jonas P. Shilalė, Jonas Zin- kus ir Lloyd Svederskis. Valdyba pasiūlo ta pati: Vite G. Skrinška, pirm.; Jack Salovėjus (Kasper), vice-pirm.; I finansų sekre- torius—Vincas Vieraitis ir jo padėjėjas Šimas Čirvins- kas. Iždininku Jonas Raini- kaitis ir jo globėjai—Anta- nas Kriaučialis ir Jonas Dvareckas. Maršalka—Juo- zas Roglis. I baro gospadorius išrink- tas pats—Motiejus Pajaujis ir jo pagalbininkais—Pet- ras Jenulevičius ir Julius Buckley; gi Šimas Žukaus- kas su (nauju kandidatu) Leo Misiunas gavo lygiai balsų ir todėl bus perbal- suota išnaujo. I janitorius buvo išrinktas (senasis) Juozas Kamandulis. Naujajai Klubo Valdybai Amerikos Lietuvis štabas linkiu gerų pasekmių jos darbuose kaip L. Uk. Klubo labai taip ir Lietuvos reika- luose. \$ VERTĖ PAKILO New York, gruod. mėn.—Pirkėjo dolerio vertė page- rėjo iki 62.5 spalio mėnesį, 2.8 daugiau sulyginus su pe- reito meto tuo pačiu mėne- siu. Tautinė Pramonės Kon- ferencijos Taryba apskait- liavo, kad 1939 meto, sausio mėnesį, doleris buvo 100 centų vertės. Rugsėjo ir spalio mėnesį kainos suma- žėjo 1.1 nuosimtį didžiojo miestų. N. J., New Yorke ir Toledo, Ohio.



# LIETUVIAI AMERIKOJE

## CHICAGO, ILL.

### LEONO PRUSEIKOS "PAGERBIMAS"

Siomis dienomis vietos raudonieji fašistai "pagerbė" Leoną Pruseiką—Albertą Vabalą. Jo "literatiška" pasidarbavimą per pastaruosius 45 metus, darbininkų "gerovei".

Vietos raudonųjų fašistų lapas padarė iš L. Pruseikos—Vabalos milžiną literatą. Kad jo gyvenimo eiga tiktai ir spindi kaip perlaik kokius jis pateikė apgindamas darbininkų reikalus. Kad jisai buvęs šios rušies genijus, darbininkų klasės reikalų apgynėjas. Kad jo visa gyvenimo eiga tiktai ir žėri kaip deimantu nuklotas kelias. Kad jisai per 45 metų veiklos nebuvo nuklydęs nuo Lenino-Stalino linijos, o ką jau bekalbėti apie marksizmo žinojimą ir gėnijašiška marksizmo supratimą ir tt. Tai taip perstatė Leoną Pruseiką—Albertą Vabalą raudonųjų fašistų lapas Vilnis.

Dabar, atverskime, antrąją lapo pusę.

Kuomet Leonas Pruseika pasitraukė nuo raudonųjų fašistų linijos, suorganizavo taip vadinamą sklotą, tai raudonųjų fašistų lapai Laisvė ir Vilnis šmeižė L. Pruseiką, kiek jų supuvęs protas sugebėjo plusti. Net piešė paveikslus perstatant Pruseiką kaip girtuoklį, niekšą, valkatą. Kad Pruseika niekad nėra buvęs darbininkų klasės apginėjas. Kad jo parašytos brošiūros yra bevertės. Kad kiekvienas susipratęs darbininkas turi sunaikinti Pruseikos rašytas brošiūras. Kad Pruseikos vardas buvo kaipo keiksmazodis tarp raudonųjų fašistų fanatikų. Akyvaizdoje šių faktų, kada raudonieji fašistai melavo apie Pruseiką? Ar tada, kuomet jį pasmerkė niekino, šmeižė, ar dabar kuomet jį iškėlė į padanges kaipo didvyrį? Suprantamas daiktas, jeigu L. Pruseika būtų sveiko proto, jisai nebutų save leidęs taip ant juoko išstatyti.

### VINCO ANDRULIO AREŠTAVIMAS

Federalė valdžia, kaip žinios praneša, areštavo V. Andrulį, Vilnies redaktorių, už agitavimą nuversti su teroro pagelba šios šalies valdžią. Gandai pranašauja,

## EKSTRA! EKSTRA!

### Naujausi Columbia ir Continenta Kompanijų Rekordai

Jau galima gauti Amerikos Lietuvio knygyne, 14 Vernon Street, Worcester, Mass. Rekordų kainos po 79 centus. Anna Kaskas rekordai po 5.00 setas.

Amerikos Lietuvio 34 Vernon St. Worcester, Mass.

kad buk valdžia deportuosianti Andrulį. Jeigu taip ištikrųjų būtų, Andrulius būtų laimingas už nugabėmą jo į darbininkų rojų, Stalino pragarą.

Tačiau atsižvelgiant iš kito punkto, Amerikos valdžiai Andrulius yra reikalingas. Nes Amerikos valdžia padėjo Stalino šnipus į svarbiausias valdžios įstaigas, kad jie galėtų veikti Stalino naudai. Grežti iš vidaus nuvertimui šios šalies valdžios teroro pagelba.

Veikiausiai pasirodė, jog Andrulius yra ar pasidarė neįtikimas Stalinui, todėl jisai tapo ir areštuotas. Aišku, kaip valdžia padeda apginti Stalino šnipus, kurie yra patraukti į teisimą.

Hiss pirmoje byloje, valdžios paskirtas teisėjas darė viską, kad tiktai diskredituoti prieš Hiss išstatytus liudininkus. Todėl iš pirmosios Hiss bylos, niekas neišėjo.

T. J. Kučinskas

## BROOKLYN, N. Y.

### Nauja Tautininkų Klubo Vadovybė

Š. m. gruodžio 9 d. įvykusiame Tautininkų Klubo metiniame susirinkime slapto balsavimu buvo išrinkta nauja 1950 metams Klubo Valdyba: Prancuskas Jonas—pirmininku, inž. J. B. Sidziuskas—vice-pirm., St. Melnikas—kasininku, Pr. Narvydas—sekretoriumi ir Kost. Lesevičius—kasos rašt. Išdo globėjais išrinkti Jonas Yakulevičius ir Jurgis Gudelis. Klubo administratoriumi, (manager) visų susirinkusių pritarimu perrinktas Dom. Klinga. Į parengimų komisiją išrinkti: Jonas Yakulevičius, Aldona Krulikiėnė ir Veronika Norvaišaitė.

Ištisus 1949 metus klubui sėkmingai pirmininkavo Kostas Lesevičius. Šiais metais ypatingai žymiai paaugėjo narių skaičius, kurių tarpe virš 20-ties naujakurių. Kas specialiai pažymėtina, visi naujieji nariai tuojau įsijungė į aktyvų kultūrinį tautinį veikimą ir mieliai renkami į klubo vadovybę bei įvairias komisijas. Bendras klubo narių skaičius sparčiai artėja iki 100. Šių metų laikotarpyje mirė du ilgamečiai klubo nariai Antanas Lėlys ir Vincas Baltrušaitis, kurių paskutinytis vos prieš 3 savaites. Perreitam susirinkime visi nariai jautriai susikaupimu pagarbė neseniai mirusį V. Baltrušaitį.

Seniau išrinktoji paskaitų ir propagandos komisija pasiryžusi tuoj po Naujų Metų kiekvieno susirinkimo metu parupinti ideologiniais klausimais paskaitimukų, o parengimų komisija rengs tradicinius susipažinimo ir varduvinkų parengimus. Klubas yra užsiprenumeravęs daugybę laikraščių ir žurnalių, turi gausią ir turiningą biblioteką ir platina tremtyje bei Amerikoje išleistas lietuvių rašytojų knygas. Naujai Vadovybei linkėtina dar jaučiau įruošti klubo pa-



Džiaugiasi tremtiniai sulaukę dovanų iš Amerikiečių. Tai didelė Jiems parama ir paguoda sunkiose stovyklų gyvenimo sąlygose.

Mielas Tautietė, Kalėdų švenčių proga, nepamiršk paaukoti tremtinių buklei pagerinti. Aukas bei dovanas siųskite: UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND OF AMERICA, Inc., 105 Grand Street, Brooklyn 11, N.Y.

talpas, pasirūpinti naujomis New Yorko skyriaus pirmirdvesnėmis patalpomis ir sujungti visas tautines jėgas į bendrą lietuviybės darbą. Ir šiuo metu didelė dauguma klubo narių uoliai darbuojasi Am. Liet. Tautinės Sąjungos Pirmojo skyriaus, o taip pat Yamaika skyriaus gretose ir vadovybėse, o klubo narys J. Ginkus yra Am. Liet. Tautinės S-gos Centro Valdybos Išdininkas ir Am. Lietuvių Tarybos

K. Krulikas

### Į prieššventinį BALF'o laišką paremti palikusius Vokietijoje tremtinius atsiliepdami klubo nariai susirinkimo metu suaukojo 20 dolerių ir mieliai nutarė išplatinti į Brooklyno Moterų Filharmonijos Ansamblio rengiamą koncertą bilietus.

K. Krulikas

## Žemdirbys Ir Tituluočiai

Kunigaikščiai ir karaliai, Turčiai, skurdžiai ir bedaliai Gimsta, vysta, bręsta— "šumija" ir dingsta.

"Ponas", vargšas ar "mužikas", Sukčius, tingus, darbininkas— žygiuoja į "krantą" Kaip jautis su lenta.

Kaip nuo koto grybai virsta Lį pavėjui dumai nyksta,— Man širdis neskaudi, Ir siela negriaudi.

Mat aš nesu "tituluotas", Eigos takas nešlyfuotas; Neturiu "palocių"— Kylės iš vyzuočių.

Brendu žemės darbo brastą Vos šiek-tiek pramokęs rašto, Bet neblogai eina— Su padangiu daina.

Linksminuos su tuo, kuo esu, Ne nutukusiu, bet liesu; Pėsčias vaikštinėju, O ne važinėju. . . .

Pudymuose verčiu vagą, Ardams, šveisdamas noragą, Žemę purenu, Daržųs dabinu.

Mano pareigos didingos, Jos visuomenei naudingos; Pasėlj beriu, Kurybą kuriu.

Grobio užmačios nerupia, Tad galvoj varnai netupia. Pasarą vartau,— Pykto,—nematau.

Dienos pareigas atlikęs, Nakties laiką susitkęs— Saldžiai užmiegu. O, brolau, kaip tu?..

Kunigaikščiai ir karaliai, Gudrus, turčiai "savavaliai" Budami "vadais"— Žustat su aidais.

Pertrūksimavę, pridiktavę, Pievų pločių nevaliavę— Birbkit į kapus! Man "bėdos" nebus.

Išgais jovalas, kariuonės, Susimažins "vajavonės"— Bus ramiau, puikiau, Gyventi geriau. . .

Daug našiau eiliniui buti, Su duobėkasiais nekluti! Ryšiuosi glaudžiai Su gamta, didžiai.

Valio upės, kalnai, pievos, Girios, dirvos, gėlės, ievos; Smagu žemdirbiauti,— Triusu kluonus kraut.

Bitės zirzia, paukščiai gieda, Kartu gerbiam Dievo Rėdą. . . Džiaugiuosiu visais Kosmiškais balsais.

A. J. JOKUBAITIS

## BROOKLYN, N. Y.

### MOTERŲ VIENYBĖ

Iš eilės M. V. susirinkimas buvo laikomas gruodžio 6 d. Buvo daug įdomių diskusijų bei nutarimų, liečiančių šiuos organizacijos nenuilstančią veiklą. Nares domėjosi baltiaus rezultatais, kuris įvyko lapkr. 27 d. ir pavyko milžinišką pasisekimu. Turtinga programa davė publikai daug malonumų bei kelias valandėms džiaugsmo, beklaustant gražių lietuviškų dainų bei operų ištraukas.

Maloni M. V. Pirmininkė p. Ona Valaitienė pareiškė padėką narems, ne tik komiteto dalyvėms bet visoms, kurias tik darbavosi baltiaus pasisekimui.

Narės nesigailėjo komplimentų ir savo pirmininkei, kuri taip puikiai reprezentavo šią organizaciją ir jos asmenybe didžiujamės.

Smagu pažymėti, kad Moterų Vienybė vis gausėja narėmis, šį sykį net keturiuos naujos narės prisirašė, visos inteligentiškos moterys.

### POBUVIS

Ponia Olišauskienė maloniai pasikvietė visas M. V. nares atsilankyti pas save antradienį, gruodžio 20 d., 63-15 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

### NAUJŲ METŲ SUTIKIMUI BALTIAUS

M. V. rengia šeimyniško pobūdžio Naujų Metų sutikimo progą — Baltiū, kuris įvyks toje pačioje vietoje kaip ir kitais metais t.y. Andersen's Corner, 948 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. Bilietas asmeniui \$6.00, pradžiai 8:30 val. vak., o vakariene vaisinami svečiai, lygiai 10 val. Norintieji dalyvauti Naujų Metų sutikime, prašome kreiptis pas rengėjas: p. U. Bacevičienė - Bacey, 786 East 34th St., Brooklyn, N. Y., pas p. Paulauskienę, 810 Knickerbocker Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. GL. 2-2938. — Tel. GE 4-4255 ir taipgi pas visas M. V. nares.

### P A D E K A P o n u i J. G i n k u i

Moterų Vienybė reikią didelę padėkos žodį p. Juozui Ginkui už taip puikų garsinimą mūsų baltiaus, kuris puikiai pavyko lapkr. 27 d. Ponas Ginkus per savo vedamą radio valandą daug kartų garsino mūsų baltiū, kad ir visai nieko neprašomas ir už tą laiką neapmokamas. Per daugelį metų p. J. Ginkus visuomet širdingai ir maloniai išliepia apie mūsų parengimus bei mūsų organizaciją per savo vedamą, per daug metų radio valandą. M. V. irgi neužmirš p. Ginkaus bei jo biznio įstaigos parengimus. Ačiū ponui Ginkui.

### BALF'o, NASLAICIŲ SKYRIUS

Gruodžio 1 d. metinis susirinkimas įvyko BALF'o name, Brooklyn, N. Y. Aptarta daug svarbių reikalų. Buvo išrinkta nauja valdyba, kurią sudaro se-

kantieji: Pirmininkė Trečiokienė, Vice-Vaiaitienė, Finansių Rašt. Bronė Bronė, katos reikalais padona Šliupaitė.

Pasiūsti paklausti dovanomis nastarai je. Kai kuriems nare tie tikrai reikaling gyvenantiems šie siūsta pinigine darna Dalyvavo p. Ozė atstovė iš "Catholic for Refugees" kuri įdomių informacijų nius našlaičius.

## PHILADELPHIA

### PAGERBIMAS TEVYNAI

Teko sužinoti, kad lapkričio mėnesį, vyko veikėjas ir karštas vyminis bei kartu su mo pirmo pasaulinio rano, Juozas Jakim šventė savo 56-ųjų sukaktį. Jo būtinai liai, bet tinkamai ir Apie gerbiama sąka, Juozą Jakim yra drašiai pasirašė yra visapusiškai ve lig išgalės, uolus re tinių, be to kartu su lui, ir plunksna sp valdyti...

### NAUJAS LAIKRAŠČIAI

ko sužinoti ir tai vorto pilno pasidžia dar prieš šventas šis išeis naujas lietuvis tis; nors, sakoma, nepერიјodinis. Jis i dintas buvusio p m skio lenkų spaustu bar yra lietuvių m

### Ką Rašo "Amerikos Lietuvio" Skaitytojas Izidorius

63 Sheffield St., tain, Conn. rašo: "Sveikinu A. L. su Sv. Kalėdom ir Metais linkėdamas daug laimės naujų metais. Aš pasveikiama "Amerikos Lietuvių padidinti suradimą naują skaitytoją, kevičių."

"SAPNIŠKA" DOVANA VIRTO TIKRENTA

**PROCTOR Automatiškas BLANKIETAS**

Peratrinkite patys, kad tai dovana del visų... išmėgint n a u j a Proctor Elektrai Blankietą per 30 naktų, ramaus, atgavimnėlio miego. Nėra jokios rizikos—jokios prievartos! Po vieno mėnesio, jei norite jį grąžinti, jį primate piling kreditą—be jokiu klausimu. Tikrai telefonuokite... mes pritaizyme jaus naują blankietą.

**30 Dienų Išbandymui Nemokamai**

OFFER ENDS  
DECEMBER 31, 1949

DOUBLE BED, SINGLE CONTROL \$44.95  
DOUBLE BED, DUAL CONTROL \$34.95  
SINGLE BED, SINGLE CONTROL \$43.45

Worcester County Electric Co.  
11 Foster St. - Worcester, Mass.



AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Subscription: In U.S. \$3.00 In Foreign Countries \$4.00 One Year \$5.00 Two Years \$9.00 Single Copies 6 cents

Advertising rates on application. Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išleista šeštadieniais, leidžiamas Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Printed as Second Class Matter—September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

LIETUVIŲ DIENA MUZIEJUJE

Atvirkta tradicinė Lietuvių diena Cukagos Mokslo ir Pramo- muziejaus Akademijame re- selyje įvyko lapkričio 29 die- spaudoje pasirodė trumpi- tuvių Dienos aprašymai ir- sarsiai; dabar norėtusi su- tytojais pasidalinti pinu tos- mos vaizdu ir žiniomis. Viso- tuvių Dienoje buvo keturios- mo pirmo pasaminti prisita- Muzejiaus reikalavimams- sudarymams.

PIRMOJI PROGRAMA, 2 va- l. 15 min. po piet, buvo suaruosta S. V. Ameriko Akademijos mokyto- rų studencijų. Akademijos- tuviškos Choristės (Lithuan- Choristers) išpildė šešias- tuviškas Kalėdines giesmes, o "Gesu Bambino" ir "God- ses America". Gyvu paveik- atvaizduota Kudiškio Jėzus- kartė, prie kurios kujojo- rija ir S. Juozapas. Vaizdo- tu choras jautriai deklama- "Kalėdų Naktis", original- emą, kurią parašė Rita Dabu- ciūtė, akademikė, buvusi- minė. Pavaizdavimui links- ois Kalėdų nuotaikos, aka- mikiškos pasako tris lietuviškus- kius. Publikai, kurios buvo- 000, akademikės išdalinio spe- alius jų mimeografuotus pro- amus, kurių viršelius puosė- raižus braižyns: eglaitės šaka, adabinta lietuviškais šiaudis- isis ornamentais.

ANTRAJA PROGRAMA: 3:15 val. and, pildė De La Salle High school Glee Club (nelietuvių- skyklų berniukų choras), ku- mokina ir diriguoja L. J. Si- nis, Jr. Trumpai angliskų dai- ir giesmių programai akom- avo Zita Šimutienė.

Popietinės programos, Muzie- sus patvarkymu, yra įvairių- skyklų paruoštos ir pildomos, kiek gaint, skirtingos tautos- enai pritaikomos. Į šias pro- gramas suvažiuoja mokiniai ir- mokytojų ekskursijos iš Čikagos- to tolimesnių miestų mokyklų. Ši vietos pakanka, įleidžiama- drojo publika. Šimet, kaip ir- rmai, didelis skaičius nebetil- Muzejiaus teatro auditorijon.

MUZIEJAUS RESTORANE: nuo 5 iki 8 val. vakaro buvo pa- rikama "Lietuviška vakarie- ": sriuba, kepta žąsiena ir- viena, kopūstai, daržovės, py- agačiai, obuolių putas, kava, arbata. Valgius, pritaikant ne- lietuvių skoniui, paruošė resto- rano virėjai. Pilni restorano- stalai žvakėms apšviesti, suda- rė jaukią aplinką.

VAKARINĖS PROGRAMOS: 8:30 ir 9 val. (pakartojant) su- raiškė virš 2,000 žmonių — lie- tuvių ir nelietuvių buvo užre- stravusios kelios ekskursinės- grupės iš vakarinių mokyklų, universitetų ir iš 4—H (jaunų- ūkininkų) suvažavimo. Vaka- rinėse programose pasisekė- tykusiai sukombinuoti vietinį- lietuvių jaunimą su naujai atvy- kusiais lietuviais. Programos su- varkymu rūpinosi Lietuvių- Akademinis Klubas (Lithuan- University Club), pirminin- aujant Elenai Skirmontaitė ir- v. Labanauskai. Tautinius šo- nius demonstravo Ateitis Šokė- ai; jų pasirodymas pasidarė- ygi ir tradicija Lietuvių Die- ni, dalyvavo ketvirtii metai iš- lilds. A. Gečo diriguojamas ir- A. Dzirvono administruojamas- Tremtinių Vyrų Choras, su la- bai trumpu pasirošimui laiku, prisidėjo skambiomis Lietuviš- kais dainomis ir vaidinimu. Vi- sos grupės, kaip ir pavieniai as- menys, kuriuos žemiau išvardi- nu, maloniai kooperavo ir rupi- nosi programos pasisekimu.

Programa, atvaizduojanti ti- pingą lietuvių kaimiečių šeimą, buvo padalinta į tris veiksmus: 1) Prisirošimas Kučiams ir- Kalėdoms — gyvieji paveiks- lai, kuriuos suplanavo ir sumonto- v. L.U.C. narys Jos. Couzens. Pa- veiklauose buvo atvaizduota egl- itė, ornamentų gaminimas; malkų skaldymas virtuvės rei- kalams ir mergaičių naujai- kad jos galėtų burti Kučių va- karą; maisto ruošimas virtuvėje, ir tipingos krosnies; sėmimas

vandens iš šulinio ir vaikų sma- sus ragavimas—"ar vanduo jau- saldus?".

2) Kučių vakaras ir naktis— gyvieji paveiksai rimtoje nu- taikoje: vaikai daboja, kada pa- sirodys vakarinė žvaigždė, pra- neša motinai, kad jau laikas Ku- čių vakarienei. Šeima, susirink- ū prie stalo, pasimeldžia, lauz- plotkeles, valgo. Po sceninės pau- zos, šeima išvyksta į "Piemeni- ū Mišias"—iš kurių, iš patolo, pasigirdo Naujalis "Tyliosios- Nakties" aidai, Vyrų choro gie- dami. Užtendinta scena repre- zentavo Kučių rimosios, susi- kaupimo nuotaikos pergyveni- mą, ir davė progos įnešti mintį, kad Lietuvoje šiuo metu oku- pantai neleidžia Kučias atšvest, kad ten visos žmogaus laisvės yra užtendintos.

3) Kalėdinio ir po-Kalėdinio laikotarpio linksmybių sezona — mėsėda, gyvai atvaizdino visas- jungtines ansamblias. Šioje links- moje scenoje Tremt. Vyrų chor- sudainavo penkis linksmas liau- dies dainas, Ateitis šokėjai pašo- ko keturis tautinius šokius, ir jie- visi bei pavieniai artistai atvai- dino komedijos, romansų, vai- šingumo ir t. p. scenas. Čia ryš- kiai matėsi ir jautėsi patyrusio- buvusio tremtyje Tautinio An- samblio režisoriaus P. Gasparo- Veličkos talentai. Jis šį vaizdelį- sukūrė ir sukombinavo per dvi- jas repetitijas.

Gyvųjų paveikslų ir vaidinimo- šeimos sąstata sudarė Povilas- Lavens, Klaudijus Liutas, Janė- Linkuvienė, El. Vespenderaitė- Dolores Šrupaitė, Eleanor Mel- las, Julė Kaupaitė, Lauryna Či- lenskaitė, Klemensas Gaušas ir- Mažosios Ruta ir Daina Šiešytės. Lietuvišką krosnį ir šulinį nu- pėšė dailininkas Vladas Vijeji- kis. Scenos priruošimo darbe ta- kininkavo Eileen Lavens, Lucil- o Valatkaitė, Vincas Samoška- ir kiti.

Visų programų pristatymo ir- aiškinimo darbas teko žemiau- pasirašiusiai Daužvardienėi. Už- duotis buvo nevisškai lengva— trumpai, apribotam laike atpa- sakoti lietuvių Kalėdinius pa- pročius ir tradicijas, prisiminti- apie dabartinę Lietuvos padėtį, ir, ypatinai vakare, gyvu žodžiu- papildyti braižius, kuriuos vaiz- dai teįstengė (dėl techninių ir- kitų priežasčių) perduoti žiurovų- akims ir mintims.

Įsidedama tai, kad visas lie- tuviškos eglaitės puošimo ir lie- tuviškų programų ruošimo dar- bas yra nedidelio skaičiaus pasi- šventusiu, save aukojančių žmo- nių darbas. Muzejius nešgali ir- neskiria jokių lėšų nei atlygini- mams ir rengėjams. Visą finan- sinę ir darbo našta neša tik keli- asmenys, kuriems rupi pasinau- doti neįkainojamai brangia pro- gra lietuvius gražiai išreklamu- ti. Kad tie pageidaujami rezul- tatai atsiekami geriausiai ludi- ja šie keli fakteliai: lietuvių- programai yra vieni iš popula- riausių Festivalių. Į 9 valandos- programą buvo atsilankęs Muzie- jaus Prezidentas Major Len- nox R. Lohr; jis asmeniškai sveikino ir komplementavo lie- tuvius dalyvius. Festivalio ve- dėjas John Reilly ir kiti Muzie- jaus pareigūnai pakartotinai — viešai ir privačiai komplementa- vo lietuvius. Visų programų me- tu veikė fotografai ir filmuoto- jai. Muzejiaus oficialus fotogra- fas padarė keletą specialių nuot- raiškų Muzejiaus archyvams ir- amerikoniškoms spaudos aprūpi- niui. Bendrai skaitluojant, publi- kos visose programose buvo- virš 3,500.

Kai—kas darė pastabas, kad- išskabintųjų Muzejuje vėliavų- tarpe nesimatė Lietuvos vėlia- vos. Jų informacijai, Muzejuje- tėra išskabintos Jungtinių Tautų- (United Nations) vėliavos. Ka- dangi Lietuva dar nėra JT na- riu, todėl ir jos trispalvės ten- nesimatė. Mažos vėliavėlės bu- vo išstatytos ir net pardavinėjamos.

Šia proga noriu išreikšti gilia- padėką visiems — individams, organizacijoms, mokykloms, lie- tuvių spaudos ir radio vedėjams — visiems, maloniai ir pasišven- tusiai talkininkavusiems šiame- gražiame darbe. Jų pasišventi- mas eina lietuvių tautos naudai ir garbei; be jų gražios talkos- panašūs ir kilnūs darbai nebu- vianomi.

J. Daužvardienė



Spalio 19 d. J. E. kardinolas Francis Spellman specialioje audiencijoje priėmė ministrą Stasį Lozoraitį, Lietuvos diplomatinės šefą. Juos matome centre. Dešinėje—prel. Juozas Balkunas ir adv. Antanas Olis, kairėje—gen. konsulas J. Budrys ir Dr. B. Dirmeikis.

DOMAS AIDOKAS

Mūsų Dienų Ivykiai

KOMUNISTAI ISDAVIKAI ! Visame pasaulyje komunistai tapo savo krašto, savo tautos išdavikais, visuomenės išmatomis, nes jie tapo paklydėliais, fanatikais Karl Marx'o išgalvotos, jo asmeniško ego tikslu pagimdytos politinės ir socialinės ideologijos. Bet dabartinis komunizmas nieko bendro neturi su marxistiniu komunizmu. Dabartinis rusiškas komunizmas tapo rusiško tautinio sovinizmo ir imperializmo įrankis. Bet suklaidinti, akli protai, dvasiškai, ir politiškai pasaulio komunistai vergauja Maskvos valdovų imperializmo politikai.

Aišku, rusiškas komunizmas tapo senosios rusiškos Carų politikos—imperializmo ir pavergimo kitų tautų įrankiu, bet dar rusiškam komunizme matome aršesnę terorą, didesnę despotizmą, daugiau neteisybės ir melo bei apgaulybės negu matėme Cariškos eros despotizme ir diktaturoje. Kas aršiausia, kad Karl Marx'o komunizmas rusiškas komunizmas nužudo! Marxistinio komunizmo paliko tik tai iškimštas kailis, pakabinamą rusiško komunizmo sojuze ant sienos.

Pasekmėje tokių permairių komunizme, viso pasaulio komunistai padaryti, galima sakyti, priversti būti bernais ir šnipais rusiškojo komunizmo valdytojų. Tati nenuostabu, kad Amerikoje komunistai pildymai rusų komunistų įsakymus, laike Rusų seveltinės administracijos, sulindę iš šios šalies valdžios įvairias įstaigas, jų prieteliai buvo Rooseveltui kabinetui, jo pata- rėjais baltnamų, darbininkų organizacijose, amerikoni komunistai ir rusų atsistūti komunistai iš kitų kraštų įsijungė į komunistų šnipų, mūsų krašto iš- davikų kadrus ir dirbo per eilę metų Maskvos imperialistų nau- dai. Še faktai iškeliami dabar vedamos bylose ir tyrinėjimuose- Kongreso narių.

LIETUVIAI KOMUNISTAI NERAMŪS Mūsų tautos išgamos, paklydėliai, lietuviai komunistai kryk- štavo per eilę metų ir nemažai lietuvių įtraukė į savo komunis-

tinį "bučy". Kai kurie iš šitų tapo perauklėti, įdoktrinuoti komunizmo teorijoj ir politikoj bei ideologijoj, bet dauguma Lietu- viškų komunistų esa įgnoran- tai, tamsuliai, mažiausio supra- timo neturi apie komunizmą, nežino kas už komunizmą slepasi, koks žmogus buvo tasai Karl Marx ir jo pasekėjai, bet šie komunistiškieji davatkos slan- kioja ir slapstosi už visokių var- dų savo draugijų ir organizaci- jų, nes jiems komunistų vada- liai. Ir jie vargšai mano, kad jie pasislėpę, kad valdžia nežino kas jie tokie ir kur jie pasislė- pę.

Tokių slapukų rasime daug, po- tužina kita kolonijose, o kai kur po keletą dešimtį ir šimtą. Bet pastaruoju laiku jie nerimauja- nes pamatė, kad Amerikos val- džia ima ir traukia į teismą vis- us komunistų šnipus, vadus ir- jiems tarnavusius, o ateityje ims- visus komunistų pasekėjus, da- bar slepiamus visokiais vardais- jų draugijų. Ir nepraeis daug- metų ligi bus padarytas pilnas "ablavas"—medžioklė komunis- tų ir jų pasekėjų fabrikuose, klubuose ir namuose.

Naujienos praneša, kad komu- nistų vadukas Andriulis, jau pa- kliuvo—arštuotas. O gal už mė- nesio, kito garsusis Maskvos orakulas Bima nubimbės už ge- ležinės sienos! Ir mano susiedas- Lietuvoje—R. Mizara susilauks- mizernų dienelių. Laikas visas- žaizdas išgydo, laikas išsprendžia- visas painias problemas; laikas- išspręs ir komunizmo likvidavi- mą Amerikoje ir vėliau visame- pasaulyje, nes Staliniškas komu- nizmas šimtą kartų aršesnis už- Marxistinį komunizmą, jis pa- remtas policijos teroru, aršesnis- už nacius ir fašistus, už visokius- istorijoj žinomus despotus.

Nenuostabu, kad Karl Marx- sakė savo pasekėjams, kad komu- nizmąs neįmanomas Rusijoj, nes Rusija tamsi, nekulturinga, barbariška. Todėl aišku, kad ru- siškas komunizmas subankrutin- o Marxistinį komunizmą ir baig- ia subankrutinti rusiškąjį komu- nizmą nužmoginimu komu- nistų ir jų valdomųjų žmonių.

KODEL JIE NESILANKO ?

K. Bielinis "Keleivyje" nu- sistebėdamas rašo, kad S. Bostone lietuvių visai ma- žai atsilankė į dr. V. Kudir- kos 50 metų mirties minėji- mo sukaktuves. Kad žmo- nės nesilanko į susirinki- mus, yra kaltė mūsų nemok- šų "redaktorių", kurie su- demoralizavo lietuvių visuo- menę.

Pavyzdžiui: S. Michelso- nas paukavo savo laikraštį "Keleivį" Lietuvių Socialis- tų Sąjungai. Dabar "Kelei- vis" nėra LSS laikraštis. Yra klicos organas. Ta kli- ka su "redaktoriais" Januš- tuvių spaudos ir radio vedėjams — visiems, maloniai ir pasišven- tusiai talkininkavusiems šiame- gražiame darbe. Jų pasišventi- mas eina lietuvių tautos naudai ir garbei; be jų gražios talkos- panašūs ir kilnūs darbai nebu- vianomi.

kiu ir Strazdu pnyškajje, paminėjimui LSS 40 metų gyvavimo, išleido LSS na- riams sapnininką ir dar ne- paprastą, su Salomono gal- va, kaip pagrindą stadi- juoti marksizmą. Ar berei- kuita didesnio pasityčiojimo iš LSS nariu. "Keleivis" ta- po juodojo fašizmo bendra- keleivis. Ar eiliniai žmonės- to n e m a t o, nesupranta? Kaip žmonės eis į panašius susirinkimus, kuomet "va- dai" randa išminties šaltinį juodajame fašizme po prie- danga demokratijos obal- sio? Kuomet Bielinis rašo tame klauseime tas parodo, kad jisai savarankiškai pro- tauja. Tokis Bielinio nusis- tatymas yra pavojus jam pačiam. "Keleivio" klikai to- ki žmonės yra nereikalingi, jie yra net pavoiingi. Ir kuomet Mr. Bielinis pradėsi

penkis metus, kuomet lietu- viai nebuvo sudemoralizuo- ti, į panašias prelekcijas su- eidavo nuo trijų iki penkių šimtų žmonių.

Tarp lietuvių girdėti seka- mos kalbos dėl nesilankymo į prelekcijas. Esą "Naujie- nų" genės klika suorgani- zavo po nekaltu vardu drau- giją. Rengia neva preleki- jas, kad pakelti nusidėvėju- sį Grigaičio prestižą. Todėl ir neinu į tokias prelekcijas, nes nenoriu suteikti tai gen- gai "patuką".

Patys sudemoralizavo lie- tuvių kultūros veiklą, dabar pasityčiodami kalba, kad- būtų reikia naujų "jėgų" dėl- sutraukimo lietuvių į kultu- ros parengimus. Butų labai- gerai, kad mūsų "kultūros" nešėjai — redaktoriai patys- pirmiausiai išsikultūrintų.

T. J. Kučinskas

PASTABOS

ESĄ, REIKALINGA "DAUGIAU JĖGŲ"

"Dr." Pijus Grigaitis sa- vo geltonlapyje, duoda "nu- rodymą" dėl publikos nesi- lankymo į tokius susirinki- mus. Esą reikalinga naujų- jėgų, kad lietuvių publika- lankytųsi į panašius susi- rinkimus. Tačiau reikia pri- minti, jog dabar Amerikoje tarp lietuvių netik netruk- ta "jėgų", bet tų "jėgų" yra- net su kaupu. Tačiau tom- naujom "jėgom" kaip tik- ir yra uždarytos durys "Ke- leivyje" ir "Naujienose".

Chicagoje lietuvių tremti- nių intelektualės jėgos ste- bisi, kodėl virš šimto tusk- tančio lietuvių, neturi libe- rališko laikraščio Chicago- je?

Tarp tremtinių kalbos ei- na, jog reikia įsteigti libera- liškų pažvalgų laikraštį, ku- ris netarnautų netik raudon- nusipirkti pa k a n k a m a i maisto, porą batukų, o apie- kačių, kiškių ir ožkų kailių- kailinukus nē nedrįsta sva- joti".

Lenkijos ukio pramonė ir- ukininkų gyvenimas labai- blogas. Patiekiamos statis- tinės žinios labai įdomios. New York Times korespon- dentas sako: "Lenkas uki- ninkas turintys 20 hektarų- žemės prieš karą turėjo 4- arklus, 5 karves, nuo 10- ligi 15 kiaulių, nuo 10 ligi 20- avių, nemažai naminių pauk- ščių—višų, žasų ir ančių. Dabar turi vieną arklį, 1- karvę, 2 kiaules, 3 ar 5 avis- ir po keleta vištų. Ukininkai- negali išsiversti, nes val- džios revkizicijos maisto ir- kitokių ukio gaminių labai- didelės".

"Lenkijoj gerai pavalgę ir- apsirėnę tiktai policijos, komunistų partijos tarnau- tojai ir komisari, kariuo- menė, ypač karininkai, o- liaudis ukėje ir mieste gyve- na pusuogiai ir pusbadžiai. Tokia padėtis kituose ko- munistų valdomuose rytų- Europos kraštuose". Tokius- pranešimus gauname iš Len- kijos ir kitų rytų Europos- kraštų pasprukusius per ge- ležinę uždangą.

Komunizmas laikomas di- džiausia žmonių pabaisa. Gaila, kad F. D. R. nepagy- veno ligi šiol, butų pamatęs- davinius savo politikos, karo- metais vykdytos pataikavi- mu Kremliaus valdovams.



LEONAS ORENTAS

# ROJUS

Komunistams okupavus Lietuvą, aš norėjau tapti komjaunuoliu (Tęsinys iš perėjo A. L. Nr.)

Po tų žodžių, milicininkai šoko prie manęs. Vienas griebė už kėdės ir ją staiga patraukė, bet aš spėjau atsistoti, tai kitas su kumščiu taip davė į veidą, kad aš pargriuavau. Tuomet jie ėmė mane spardyti. Spyrė kur papuolė. Užsidengiau rankomis veidą, kad neįspirtų ir tylėjau susirietęs. Po kiekvieno įspyrimo atrodė, kad su karšta geležim mane degina, taip skaudėjo. Pagaliau žydas liepė nusistoti spardyti.

—Kelk!—suriko. Visą kuną skaudėjo, bet, sukandęs dantis, palengva atsistojau. Žvilgerėjau į milicininkų batus, stodamas, ir supratau, kodėl man taip skaudėjo: batų galuose buvo užkalto smailios geležys....

—Tai ką, dabar jau, turbūt, pasakys?—paklausė žydas. —Ką?—aš paklausiau.

—Tuos, kurie organizavo vėlines, kareivių išleistuves, kurie spausdina slaptus laikraščius. —Kad aš nežinau! —Pliemeny, dar tau neužtenka!

Dabar žydas išsitraukė revolverį, prišoko prie manęs, pridėjo prie smilkinio ir suriko: —Sakyk, sunie, nes per dvi minutes nušauku, jei nepasakai.

Baisiai nejaunu pasidarė, kai pajutau šaltą revolverio vamzdį prie smilkinio. Paskui, rodos, toj vietoj ėmė darytis karšta, pradėjo degint galvą. Akyse papuolė kambarys, o pamačiau visą savo praejusių gyvenimą; ypač ryškiai pamačiau visus savo gerus ir blogus darbus. Gerai prisiminiau kiekvieną smulkmeną, kada melavau, kai nuskriaudžiau savo draugus. Dabar tikrai mane nušaus, pagalvojau. Užėjo noras juoktis, verkti, bet valdžiau save. Staiga žydas atraukė revolverį nuo smilkinio ir trenkė su juo į galvą. Aš parkritau; jis pradėjo vėl spardyti. Prišoko ir abu milicininkai. Iš pradžių, kai labai paskausdavo vieną šoną, verčiau ant kito. Paskui jau visas kunas ėmė degti, kaip ugnyje, o vėliau netekau visai sąmonės. Nežinau, kiek išgulėjau. Pajutau tik, kad aš visas šlapias. Praverčiau akis ir žiūriu, kad aplink mane didelė bala. Pasirodo, kad ant manęs buvo užpylę kibirą vandens, nes tuščias kibiras šalia stovėjo.

—Tai ką, jau atsibudai?—su pašaipu ištare žydas, pamatęs, kad aš sujudėjau ir pravėriau akis.

—Kelk!—vėl riktelėjo. Bandžiau atsikelti, bet neturėjau man jėgų. —Kelk, kad sakau!—vėl suriaumojo ir šoko iš už stalo prie manęs.

Aš vėl bandžiau stotis, bet, atrodė, kad ant manęs kas būtų didelį akmenį užritinę, taip sunku buvo ir, nors ir visas jėgas sukauptau, negalėjau atsistoti. Žydas mostelėjo milicininkams, jie prišoko, vienas pagriebė už vienos rankos, kitas už kitos ir pastatė mane. Man tuo momentu atrodė, kad kas į ugnį imetė, taip sukandėjo į visą kuną. Pastovėti pats negalėjau, tai milicininkai laikė mane.

—Gal dabar malonėsi viską pasakyti?—su pašaipu, stovėdamas šalia manęs, paklausė žydas. Aš bijojau ir prakalbėti, o, be to, jau man buvo vistiek, ką darys.

—Tyl, kalės vaikel! Na, aš tave pražiodysiu!—suriko žydas ir ėmė daužyti su kumščiu.

mis į veidą. Stebėjau, kad man jau neskauda. Po kiekvieno smugio virsdavau, bet skausmo nejaučiau, o milicininkai laikė mane už pažasty, kad nepargriučiau. Po kiek laiko, pajutau, kad burnoje daug šiltų seilių. Bandžiau nuryti ir nusitebėjau, jog jos truputį saldžios. Netilpdamos burnoje, jos ėmė bėgti iš burnos laukan, nes ryti buvo labai sunku—skaudėjo gerklę. Žydelis, pamatęs, kad bėga iš burnos seilės, nustojo mušti ir liepė pasodinti ant kėdės. Kritau į kėdę, kaip koks maišas. Nusišluosčiau su rankove burną ir nusigandau... tai buvo ne seilės, o kraujas.

Žydelis atsistojo vėl už stalo priešais mane ir paklausė: —Ar ir dabar nesakysi.

Norėjau praverti burną, bet negalėjau, nes lupos buvo labai sunkios. Tą pamatęs, jis liepė paduoti vandens. Godžiai griebiau stiklinę, kelias gurkšnis ją išgėriau ir taip lengva pasidarė. Žydelis vėl padavė papirusą, o man užsirukius, paklausė:

—Tai kaip jautiesi? —Neblagai!—atsakiau. —Matai, koks tu kvailas. Butum anksčiau pasakęs, tai būtų nereikėję tiek kentėti, o pasakyti vistiek turėsi. Jei šiandien pasakysi, tai dar išleisim iš kalėjimo, o jei nepasakysi, galėsi sėdėti, ligi pastipsi kalėjime. Mes žmonių turim užtenkamai ir tavęs nesigailėsim, jei tau pačiam savęs negaila. Pagalvok!

Užtraukus kelis dumus, man vėl pasidarė silpna ir, rodos, kažkur labai toli jis kalbėjo. Paskui, palengva, vėl atsigaivau, bet nieko negalėjau galvoti. Bandžiau susikaupti, bet mintys neveikė.

—Tai ką, nesakysi? —Aš nieko nežinau!—atsakiau, bet labai sunkiai, nes kalbant darėsi didelis skausmas krutinėje. Žydas vėl paško nuo kėdės, pribėgo prie manęs ir ėmė daužyti per veidą. Po kiek laiko vėl netekau sąmonės. Pabudau vėl apipiltas vandeniu. Už stalo žydas kažką rašė. Išsėdėjau gal kokį pusvalandį. Paskui, nežiurėdamas į mane, jis vėl paklausė:

—Gal dabar pasakysi? —Norėjau atsakyti "nežinau nieko", bet negalėjau, nes neklausė lupos; jos vėl sunkios pasidarė. Nesulaukęs atsakymo, žydas pažiūrėjo į mane, bet, nieko nesakęs vėl ėmė rašyti. Dar kiek laiko pasėdėjęs, truputį pajudėjau, nes įskaudo, vieną po vieną sėdint. Besisukdamas ant kito šono, pamačiau, kad mano švarkas visas kruvinas; tai iš burnos kraujas. Staiga ėmiau galvoti apie savo draugus. Jie dabar kur nors laisvi vaikščioja, juokauja, gal šoka kur nors, kalbasi su mergaitėmis, o aš esu baisiausiai sumuštas, kaip gyvylis. Skauda visą kuną, o gal laisvės daugiau nematysiu. Nepajutau, kai kelios ašaros nubėgo per veidus. Norėjau jas nusišluostyti, kad nepamatytų žydas, bet neturėjau tam jėgų,—negalėjau pakelti rankas. Po kiek laiko žydelis baigė rašyti. Kiek laiko žiūrėjo į mane ir vėl paklausė:

—Gal jau pasakysi? —Aš nieko nežinau!—su dideliu skausmu atsakiau. —Ko nežinai? —Kas ruošė vėlines, kareivių išleistuves, kas spausdina laikraščius.

—Tai žinai, kas dalyvavo vėlinių vakarą ir per kareivių išleistuves? —Ne, bet jove nebuvau! —Vistiek žinai, kas buvo? —Nežinau! —Vėl šoko žydas prie manęs, bet nemušė, o prikišo savo veidą man prie akių ir per dantis, ką darys.

—Sakyk greičiau, rupeže, nes iš čia gyvas neišeisi, jei nepasakysi. —Aš nieko nežinau. —Na, jei taip nori, tai grįžk



TIKTAI DVYLIKA VALSTIJŲ LIKO APLANKYTI LAS VEGAS, NEVADA.—Sportininkai iš Denver Phil ir Audrey Paleske dviračiais keliauja arti garsios Hoover užtvankos pakelyje į California. Jauna pora pradėjo savo kelionę liepos mėnesį 1948 metais ir jau aplankė 36 valstijas. Jie planuoja aplankyti visas 48 valstijas prieš parašymą knygos apie savo kelionę ir paskui vyks į Europą.

## KAM KALĖDOS, O VARGŠUI TREMTINIUI NĖRA VILTIES...

Besitartinančių Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų proga kiekvienas prisimena savo artimuosius mylimuosius, gimines, draugus ir prietelius.

Ir laimingiausioji lietuvių dalis Amerikoje prisimena nelaiminguosius Europoje. J BALF istaigas Miunchene, Pasinge, Hanau, Detmolde, Rastatt bei Reutlingene, Grohne-Bremene kur kartu yra ir Lietuvos Raudonojo Kryžiaus Generalinių Įgaliotinių Įstaigos, kasdien atsilanko pagalbos prašančių ir jos reikalingų šimtai tautiečių. Jie yra ligoniai, ilgėjusią laiką sulaukanti emigracinė stovyklose, dalis palūžusi dėl sunkių darbo ir gyvenimo sąlygų grįžusi iš Anglijos ar Belgijos ir visi, kurie jau nebeprimami į DP stovyklas. Prašo šalpos atbėgusieji iš rusų zonos, prašo jos išblyškę pasijūrė prieš emigraciją studijas baigti studentai, vieniši be šeimų seneliai, našlės su mažais vaikučiais ir kitokių vargų bei nelaimių prislėgti žmonės.

Visi jie reikalingi pagalbos, o BALF turi išteklių yra jau labai mažai, ypač kai juos reikia kasdien dalinti tukstančiams varguolių. Sėpiamųjų prisirišimams jaudinantys padėkos pareiškimai geriausiai įrodo BALF vykdomo šalpos darbo vertę.

Charakteringą padėką ir pateikiame miegų aukotojų bei visų kitų lietuvių žiniai. Gautingo Džiovoninų senatorijos lietuvių ligoninai rašo: "Tuštėja tremties stovyklos. Miršta lietuvių kultūrinis gyvenimas. Tilsta juokas, žaidimai, chorai. Viskas kas jauna, sveika—už vandenynų, Vokietijoje lieka tik negalintieji emigruoti. Jų tarpe daug ligos paliestų. Netoli Bavarijos sostinės Miunchene, Gauting sanatorijoje yra nemažai lietuvių burelis. Likimas pastojai jiems kelią emigracijai. Giminių ar pažįstamieji jau išemigravo. Sanatorijos lankytojų skaičius irgi mažėja. Ir lieka tie žmonės vien su savo

kalėjimais ir apsigalvok, o mums vistiek pasakysi vieną kartą. Taip pasakęs, nuėjo vėl prie stalo, parašė kažką, paskui padavė man vieną lapą pasirašyti. Greitai perskačiau. Jame buvo rusiški, o toliau lietuviškai parašyta, kad niekam nepasakosiu to, ką manęs klausinėjo, niekam nepasakosiu, kaip mane tardė. Už papasakojimą man grėsia sušaudymas, arba dešimt metų sunkių darbų stovykla. Kai tą pasirašiau, liepė dar ant kelių lapų pasirašyti. Pradėjau skaityti. Tai buvo mano tardymo protokolas. Staiga žydas suktelėjo:

—Rašykis greičiau; aš neturiu laiko su tavim terliotis. —Aš noriu žinoti ant ko pasirašau! —Rašykis greičiau, kalės vaikel!—pašokęs nuo kėdės siktelėjo žydas. —Aš noriu pirmiau paskaityti!—su užsispyrimu atsakiau. Žydas, tuo tarpu, apibėgo aplink stalą ir davė su kumščiu kelis sykčius į veidą. Kritau atgal į kėdę.

—Rašysies ar ne? —Ne! —Vėl žydas ėmė daužyti per veidą. Po kelių smugių, pajutau vėl kraują burnoje. Paskui ėmė skaudėti galvą ir, po kiekvieno smugio, atrodė, kad su kirviu, o ne su kumščiu jis mane daužo. —Rašysiu!—staiga ištariau neiškęsdamas skausmo. (Bus daugiau)



## Mokslininkai ir Kampelės DIDŽIOSIOS NELAIMĖS SUKAKTIS PER NAKTĮ ŽUVO 80,000 ŽMONIŲ

Praeitų 1938 metų gruodžio 28 dieną sukako lygiai 40 metų, kaip įvyko didžiausia per paskutiniuosius dešimtmečius gamtos nelaimė pasaulyje: Sicilijos saloje, kuri priklauso italams, tą dieną 1908 metais drebėjo žemė; drebėjimas sugriovė Mesinos miestą. Tada žuvo daugybė gyventojų.

1908 metų gruodžio mėn. 27 dieną, kada pas mus ir kitose šiaurės šalyse šaltis kausto žemę ir sniegas dengia laukus, Mesinos mieste buvo saulėta, gražu ir šilta. Tasai miestas stovi prie Viduržemio jūros kranto, ir net žiemą tenai nesti šalčių. Taigi tos dienos vakare prie prašmatniausių Mesinos viešbučių viena po kitos važiuo karietos ir automobiliai, o iš jų lipo puikiai apsirengusios moterys savo vyrų ar tėvų lydimos, ir ėjo į viešbutį. Mat, tą vakarą turtingas Mesinos pirklys Antanas Kampinis jauną ir gražią savo dukterį Lukreciją leido už vyro, jauno pirklio iš Turino. Kampinis buvo kuone turtingiausias Mesinos gyventojas, ir vestuves jis nusprendė suruošti tokią šaunias, kad vaikai ir vaikų vaikai apie jas kalbėtų. Į vaišes jis pakvietė šimtą asmenų, tarp jų daug aukštų valdžios žmonių, kardininkų, dvasininkų, giminių ir pažįstamų.

Nuo pat pradžių vestuvių nuotaiką sudrumstė nemalonūs atsitikimas, kuris tik ką nepasibaigė baisia nelaimė. Vestuvininkams su karietomis bevažiuojant per miestą arkliai visą laiką neramiai karpė ausis, baidėsi, o viena pora taip pasibaidė, kad jeigu gatvė atsitiktinai vaikščiojantieji drąsus vyrų rūkai įsiutusį arklį nebūtų sulaukę, jie tikrai būtų užmušė važiuojančius vestuvininkus. Visi stebėjosi, dėl ko tie arkliai taip baidėsi, nors nebuvo matyti jokios aiškios priežasties. Negalėjo to suprasti nė ukininkai, kurie prie gyvulių pripratę ir juos gerai pažįsta.

Bet tas nuotykis laimingai pasibaigė, ir vestuvininkai susirinko į puošnią viešbučių salę. Kada linksmai nusiteikę svečiai susėdo aplink

Didžiosios Britanijos Lietuvių Sąjunga DEKOJA BALF'ui

Kun. Dr. J. B. Končiui BALF'o Pirmininkui

Didžiosios Britanijos Lietuvių Sąjungos atstovai susirinkę savo metinį suvažiavimą š. m. spalio mėn. 15-16 dienomis Londone, siūnė Tamstai asmeniniai ir kaip BALF'o vadovui nuosirdžiausius sveikinimus ir padėką už taip didingą mūsų tautiečių šalpos darbą. Didžiosios Britanijos lietuvių pastaruosiu laiku jau patyrė Tamstos duosnią šalpos ranką.

Tepadėda Tamstoms Dievas Jūsų darbuose.

Pirmininkas: M. Bajorinas Sekretorius: J. Damašius

Anglų Kalbos Mokytojas

Norintiems anglų kalbą gramatiką išmokyti ir išginti knygą ANGLŲ KALBOS MOKYTOJAS. Jūs, naudingi pastikalbėjimui, liaujant trauktiniu, pasigra-pa-šai. Knyga turi 174 lapus, stiprius iršėlius. Kaina tik 2.00.

MIRTIES KOLONA

Parašė ANTANAS TOLAS 252 puslapiai KAINA \$1.00 Su prisistatymu \$1.25 Tą knygą galime gauti iš AMERIKOS LIETUVIS KNYGYNĖ 14 VERNON STREET Worcester, Mass.

## Visi Žino, Kad Šiame Krašte Gyvenantiems yra būtina gerai mokėti anglų kalbą. Gerai kalba išmokstams tik iš gerų knygų. Suinteresuotiesiems pranešama, kad AMERIKOS LIETUVIS yra gavęs mažą kiekį.

Anglų Kalbos Gramatika Lietuviams

Autorius J. KUKANAUSA, 200 pusl. Ši knyga paprastuose minkštuose aparuose ir kaštuoja tik po 2 dol. (\$2.00) perkant vietoje, persiunčiant paštu — \$2.25. Gavus pinigus tuojau knyga išsiunčiama.

AMERIKOS LIETUVIS 14 Vernon Street Worcester, Mass.

(Dec.)  
number o  
ions h  
the pas  
"to hal  
for freed  
"refug  
upon caus  
ed people  
general  
are no  
with i  
tions of  
most d  
problem  
by Ru  
on comm  
is the  
of their t  
their st  
high  
ment d  
to cre  
imate as  
making m  
organizat  
ement  
ate.  
fortunate  
an comm  
commit  
an bias  
oning th  
such co  
the Secret  
among  
ers a for  
of State,  
stant Se  
heads of  
assadors,  
Commar  
Allied Po  
ope, etc.  
are s  
for inco  
objectiv  
table.  
however, th  
ormative  
the off  
State  
23, 1940  
territorie  
Lithuanian  
northe  
patho-Uki  
omania a  
Union  
Czechos  
gary, Yu  
aria are s  
to illus  
ing the  
mittee,  
Albania  
le ameri  
dygo ke  
rodan  
komuniz  
laisve", g  
Geležinė  
bendrą  
frontą  
Brendri ir  
juri jokio  
nemis an  
jau praėjo daug metų  
italai ir šiandien jos  
užmiršti.  
Anglų Kalbos Mokytojas  
Norintiems anglų kalbą gramatiką išmokyti ir išginti knygą ANGLŲ KALBOS MOKYTOJAS. Jūs, naudingi pastikalbėjimui, liaujant trauktiniu, pasigra-pa-šai. Knyga turi 174 lapus, stiprius iršėlius. Kaina tik 2.00.  
MIRTIES KOLONA  
Parašė ANTANAS TOLAS 252 puslapiai KAINA \$1.00 Su prisistatymu \$1.25 Tą knygą galime gauti iš AMERIKOS LIETUVIS KNYGYNĖ 14 VERNON STREET Worcester, Mass.



# Mokslinė Kampe

## ENGLISH SECTION

### LAIMĖS SUKAKTIS UO VO 80,000 ŽMONIŲ

#### PIE TYLOS SUOKALBŲ IR PRO-RUSIŠKĄ DISKRIMINACIJĄ

number of American or-  
 ons have sprung up  
 the past few years pur-  
 "to halt communism and  
 freedom", to aid "Iron  
 refugees, to present  
 mon cause of the Soviet-  
 peoples, etc.

general rule, these com-  
 are not in any way as-  
 with representative or-  
 of the American  
 most directly concerned  
 problems of the nations  
 by Russia. Second phe-  
 nomenon common to such con-  
 is the long list of mem-  
 of their boards, enumerat-  
 of their stationery persons  
 very highly placed with  
 ment departments, thus  
 to create an impression  
 of intimate association with  
 making media. At least one  
 organization features its  
 emblem by the Secretary  
 of State.

Unfortunately, another phe-  
 nomenon common to some of  
 committees is the pro-  
 bias and evasion of  
 oning the Baltic States.

Such committee, endorsed  
 the Secretary of State and  
 among its Board of di-  
 rectors a former Under Secre-  
 tary of State, several former  
 Secretaries, depart-  
 ments, officials of the OSS,  
 the former Sup-  
 erintendent of the liberat-  
 ed Allied Forces in Western  
 Europe, etc. Gifts to this com-  
 mittee are said to be deduct-  
 ible for income tax purposes.  
 The objectives are most com-  
 mon, however, the map printed in  
 the informative leaflet contra-  
 dicting the official policy of the  
 States, in effect since  
 1940, in that it shows  
 territories of Estonia, Lat-  
 via, Lithuania, one-half of Po-  
 land, northern East Prussia,  
 northern Ukraine and sections  
 of Rumania as territories of the  
 "New" Poland  
 Czechoslovakia, Romania,  
 Hungary, Yugoslavia, and "old"  
 Poland are shown in different  
 colors to illustrate the countries  
 comprising the interest of this  
 committee. The Baltic States  
 and Albania are shown outside  
 the American sphere.

— VERTIMAS —

kaipo Sovietų Sąjungos teritorij-  
 ją. "Naujoji" Lenkija ir Čekos-  
 lovakija, Rumunija, Vengrija,  
 Jugoslavija, ir "senoji" Bulgari-  
 ja yra vaizduojamos kitokia  
 spalva, kad parodytų, kokie  
 kraštai nusipelnė šio komiteto  
 dėmesio. Pabaltijo Valstybės ir  
 Albanija yra vaizduojamos už  
 šios srities ribų. Spausdintas  
 tekstas pakartoja valstybių są-  
 rašą, vėl apleidžiant Pabaltijo  
 Valstybes ir Albaniją, ir teigia,  
 kad "Aštuoniadešimt milijonų  
 žmonių gyvenančių tarp Vokiet-  
 ijos ir Rusijos, dabar yra pa-  
 vergti". Išvada yra aiški, kad  
 daugelis kitų milijonų—Pabaltijo  
 Valstybėse, Albanijoje, Len-  
 kijoje ir rytus nuo Kurzono ri-  
 nių, Ukrainoje ir rytus nuo  
 Slovakijos ir Pruto, kaip ir pa-  
 čioje Rusijoje—nėra "šiandien  
 pavergti".

Amerikos Lietuvių Kongresas,  
 imdamas dėmesį šioms tokių  
 organizacijų, klaidingai vaiz-  
 duojančių Jungtinių Valstybių  
 oficialią politiką, nors išpažinan-  
 čių dabartiniojo Valstybės Sek-  
 retoriaus indorsavimą sau, krei-  
 pama Valstybės Sekretoriaus ir  
 įžymiųjų bendra-amerikiečių, ei-  
 nančių pareigas tokių komitetų  
 valdybose, dėmesį į klaidinan-  
 tų užgyrimo naudojimą, ir su  
 pagarba sugestijonoja, kad jie  
 turį garbės prievolę atitaityti  
 misrepresentaciją, daromas ta-  
 riamai su jų užgyrimu.

Be to, kairieji žemėlapių lei-  
 dėjai ir žemėlapių sindikatai pri-  
 sideda prie sovietų propagandos  
 ir prie Amerikos moksleivių bei  
 laikraščių skaitytojų klaidini-  
 mo, skelbdami žemėlapius, ku-  
 riuose Rusija vaizduojama sa-  
 vo "nausiose sienose", kurioms  
 truksta betkokio tarptautinio  
 pripažinimo. Ypatingai skaudus  
 išpuolis susidarė, kai tokius sin-  
 tetiškus žemėlapius naudoja  
 spauda, kuri pritaria Pabaltijo

the area. The printed text re-  
 peats the list of countries, again  
 excluding the Baltic States and  
 Albania, and recites that "Eighty  
 million sturdy people living be-  
 tween Germany and Russia are  
 now in bondage". A conclusion  
 is obvious that many other mil-  
 lions—in the Baltic States, Al-  
 bania, Poland east of the Cur-  
 zon Line, the Ukraine east of  
 Slovakia and the Pruth, as well  
 as in Russia itself—are not  
 "now in bondage".

The Lithuanian American  
 Congress, taking note of the  
 existence of such organizations  
 misrepresenting the official pol-  
 icy of the United States while  
 professing to have the endorse-  
 ment of the present Secretary  
 of State, calls the attention of  
 the Secretary of State and of  
 the distinguished fellow Ameri-  
 cans serving on Boards of such  
 committees, to the misguided  
 use of their endorsement, and  
 respectfully suggests that they  
 owe a duty of honor to correct  
 the misrepresentations made  
 ostensibly with their endorse-  
 ment.

Furthermore, certain map  
 publishers and map syndicates  
 contribute to Soviet propaganda  
 and to misinformation of Ameri-  
 can school students and news-  
 paper readers, by publishing  
 maps featuring Russia in its  
 "new frontiers", lacking any  
 international recognition. A  
 particularly painful impression  
 is created by the use of such  
 synthetic maps in the press  
 sympathetic to the cause of  
 liberty of the Baltic People and  
 antagonistic to the predatory  
 subversion of Communism.

The Lithuanian American Con-  
 gress calls on the editors and  
 publishers of the free American  
 Press to exercise their right of  
 calling to the attention of map-  
 making syndicates the harm  
 and disservice to the American  
 People which they render by  
 channeling Soviet imperialistic  
 propaganda to American chil-  
 dren and news readers. Maps  
 shown in the official publica-  
 tions of the Department of  
 State could best be utilized, and  
 would contribute toward a bet-  
 ter understanding of American  
 foreign policy.



... with boughs of holly! Light the candles—plump, jolly red ones; tall, dignified white ones; cute, tiny green ones like the ones that be-deck these little coconut-chocolate cupcakes. Surrounding a shimmering, silver Christmas tree, set on a mirror, they make as charming a centerpiece as ever graced a party table!

- Christmas Candle Cupcakes**
- 1 1/2 cups sifted cake flour
  - 1/2 teaspoon double-acting baking powder
  - 1/2 teaspoon salt
  - 1/4 cup butter or other shortening
  - 1 cup sugar
  - 2 eggs, well beaten
  - 2 squares unsweetened chocolate, melted
  - 1/2 cup milk
  - 1 teaspoon vanilla
- Seven-Minute Frosting**
- 2 egg whites, unbeaten
  - 1/2 cup sugar
  - Dash of salt
  - 1/4 cup water
  - 2 teaspoons light corn syrup
  - 1 teaspoon vanilla
- Combine egg whites, sugar, salt, water, and corn syrup in top of double boiler. Beat with rotary egg beater or electric beater about 1 minute, or until thoroughly mixed. Cook over rapidly boiling water, beating constantly with rotary egg beater (or at high speed of electric mixer) 7 minutes, or until frosting will stand up in stiff peaks. (Stir frosting up from bottom and sides of pan occasionally with rubber scraper, spatula, or spoon.) Remove from boiling water. Add vanilla and beat 1 minute, or until thick enough to spread.
- Note: For a smoother frosting, wipe down sides of pan with a fork wrapped in a damp cloth before and during cooking and beating, to prevent crystallization.

### HARTFORD, CONN.

Anna Kaskas Dainuos Kalėdines Dainas, TMD Veikla, Klubičiai Rinkimų Išvakarėse, Kas Bus Klubu Vadais?

KALĖDŲ išvakarėse, gruodžio 21 d., Hartfordo aplankys operos artistė Anna Kaskas. Ji dainuos Kalėdines dainas—Christ-mas Carols, spėjame, kad bus tuksandčiai klausytojų. Musų Onutė pasirodys Hartfordo Times dienraščiui Kalėdiniam koncerte. Ją pakviė dienraščio leidėjas p. Frank S. Murphy dainuoti. Onutė Kaskas dainuos Times Pla-zoje, specialiai įrengtoje kalėdiniam koncertui.

BALF ir ALT skyriaus veikla. Pastaruoju metu naujieji lietu-čiai, scenos megejai suvaidino porą veikalėlių 26 d. lapkr., pa-remti BOLF ir ALT skyrius. Veikatų išscenizavimui patarna-vo p. Neris Šimkus, surežisuoda-mas porą veikalėlių, vaidintojai savo užduotis atliko pusėtinai gerai, kai kurie labai gerai vai-dino. Žmonių buvo virš 200 ir pelno liko virš \$100 iš šios me-niškos pramogos BOLF ir ALT skyriaus išdui. Yra viltis, kad BOLF ir ALT veikla pagyvės ateityje.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 66-to skyriaus veikla musų mie-ste labai pavyzdinga. Spalio mėn. buvo surengtas koncertas, lap-kričio mėnesį buvo graži progra-ma, paminėjusi m. dr. V. Kuri-ko 50 metų mirties sukaktis. Įvykusiam TMD narių susirinki-mė sekmadienį, gruod. 4 d. klube buvo paskaita, kurią skaitė buvęs Lietuvos karys, p. Straz-das. Jo paskaita paliko gerą įspūdį visiems. Yra kalbų, kad TMD nariai ir vadai rengiasi prie gero koncerto ir paskaitų rengimo po Kalėdų.

TMD skyriaus narių skaičius didėja, nemažas būrelis naujų lietuvių inteligentų įsijungė į TMD skyrių. Yra viltis, kad TMD kultūrininkai susilauks daugiau naujų narių ateinančiais metais ir jų kultūrinė veikla bus žymiai platesnė ir sekmin-gesnė ateityje.

Klubo Vadų Pasirinkimo Problema

Liet. Amer. Pil. Klubas, svar-bi mus kolonijos lietuviško cen-tro įstaiga. Klubas per pastarą-jį dešimtmetį išaugo narių skai-čiu ir turto, turėdamas gerus vadus, pasižventusius klubo nau-dai ir garbei. Artėja nauji rinkimai klubo vadų, klubičiai, ge-ros valios lietuviai, labai susido-mėję savo vadų rinkimais, nes nuo jųjų praktiškos vadovybės priklausys klubo laiminga atei-tis.

Klubičių diskusijos vadų pa-sirinkimo reikale sudomino mane. Jie kalbasi, analizuoja kandi-datų kvalifikacijas—tinkamumą būti vadais. O šimet bus nemažas skaičius kandidatų į valdybą ir direktoriatą. Deja, kyla klausimas, ar visi pastatyti kandida-tai bus tinkami vadai adminis-travimui ir vadovavimui šiam klubui.

### Veterans' Questions and Answers

Q—I was discharged after World War 11 without a service-connected disability. Recently, I suffered a back injury in an accident, which requires outpatient treatment. Will VA furnish such treatment?

A—Since you do not have a service-connected disability, VA cannot give you out-patient treatment under the law. Such treatment is available only to veterans who have service-connected disabilities.

Q—After my discharge from the service after World War 11, I surrendered my \$10,000 National Service Life Insurance converted policy for the cash value. I have now re-enlisted, and want insurance again. Am I eligible?

A—Yes, Application for new NSLI may be made while you are in active service.

Q—I am an honorably discharged World War I veteran. Will the Veterans Administration give me legal advice on my domestic troubles with my wife?

A—VA is not authorized to give legal advice regarding personal problems. If you are in need of such advice, you should see an attorney or contact your local bar association.

Q—If my brother, a World War 11 veteran, is admitted to a VA hospital, will his relatives be allowed to visit him while he is in the hospital?

A—Yes. All VA hospitals have special hours set aside each day for visitors, the same as civilian hospitals.

**Progresas Ir Sabotažas**

Kasdien buna gyvenime, ir kaip su juo orientuotis? Ar lietuviai yra liuosi nuo to? Skaityk "Lietuvių Naujienos" kas mėnesį, kaina \$1.00 metams.

**LIETUVIŲ NAUJENOS**  
 332 N. 6th Street,  
 Philadelphia 6, Pa.

Patekęs į grupę klubičių pa-  
 klausiau aš juos, kas bus klubo  
 naujuoju Pirmininku? Girdėjau,  
 kad teisėjas Frank Monchum at-  
 sisako nuo kandidatus?—tey-  
 ravausi klubičių.

Taip, teisėjas atsakė, užim-  
 tas savo profesijos ir legislatu-  
 ros darbas"—aiškino p. B. K.  
 "Bet mes turime viltį, kad ji to-  
 je vietoje pavaduos kitą jaunosi-  
 osios kartos geras lietuvis, žymus  
 musų klubo šulais, p. Stanley  
 Morkus". Pirma, negu aš pa-  
 klausiau p. B. K. ar jis tikras,  
 kad p. Morkus bus išrinktas, p.  
 A. K. pareiškė: "Kito mes, klubi-  
 čiai, tinkamesnio žmogaus  
 klubo vadovybei neturime".

Taip, puikus žmogus, gabus,  
 prityręs klubo vadovybėje, kal-  
 ba lietuvių ir anglų kalbomis.  
 Gerai—pareiškiau aš—jei p. Mor-  
 ky išrinksite, klaidos nepadary-  
 site.

J. V., senas klubiets vetera-  
 nas pareiškė: "Ligi šiol klubi-  
 čiai sugebėjo išsirinkti tinkamus  
 vadus, negali būti abejonės, kad  
 šiais rinkimais jie mokės vaduo-  
 tis, tinkamus kandidatus rems,  
 nes visi žino, kad šiais laikais  
 klubo Pirmininku ar kitu parei-  
 gunu išrinktas žmogus be paty-  
 rimo, negalės sėkmingai savo pa-  
 reigas atlikti".

**Klubičiai Geri Optimistai**

Beklausydama jų pareiškimo,  
 aš paklausiau, ar jie žino, kad  
 yra vedama agitacija prieš p. S.  
 Morkaus kandidatūrą, kad užku-  
 linsinės intrigos plėtojamos ver-  
 bavimui balsų dėl kito kandida-  
 to rėmimo?

Taip, mes žinome. Pereitame  
 susirinkime kai kurie išklėdė gin-  
 čius ir pasirodė antipatiškais.  
 Bet tai ne pirmas toks atsitiki-  
 mas ir nebus paskutinis. Tie vy-  
 rukai, kurie savo asmeniškų amb-  
 icijų vedini siekia klube vadov-  
 ybės, privalo pirmiau pasiruo-  
 yti su savo darbai, samoningu-  
 mu, o vėliau rodyti savo ambici-  
 jus!—pareiškė p. A. K. "Mes to-  
 kių politikierių" turime ke-  
 lėti mūsų klube, bet jie klubiui  
 mažai buvo ir bus naudingi. Mes  
 žinome, kas musų klubą pastatė,  
 kas jo narių skaičių padidino ir  
 klubo kapitalą nuo \$9,000 pakė-  
 lė ligi virš \$100,000!

Taip mano kalba baigėsi su  
 klubičiais dėl busimųjų rinki-  
 mų. Bet aš pagalvoju sau: kas  
 atsitiktų jeigu į klubo vadovybę  
 patektų tie "politikieriai"? Ar  
 ilgai klubas išlaikytų savo  
 prestižą, ar ilgai jo turtais būtų  
 apsaugotas ir klube viešpatautų  
 tokia lietuviška dvasia, kaip li-  
 gi šiol viešpatavo? Šie klausimai,  
 beabejones, stovi prieš daugelį  
 klubičių, ypač tų, kurie buvo  
 aktualūs ir prisidėjo prie klubo  
 namo įsigijimo, įrengimo gražių  
 klubo rumų ir sutaupymo didė-  
 lio kapitalo, išklėlimo klubo pre-  
 stižo lietuvių ir amerikonių visu-  
 menėje bei miesto ir valstijos  
 valdiškose sferose.

Per dešimtmetį klubo prieša-  
 kyje stovėjo J. Pilkauskas, J. Gi-  
 raitis, J. Baltulionis, J. Vasi-  
 liauskas, A. Laskas, J. Valincius.  
 P. Esada ir eilė kitų pasižventė-  
 lių, kurie talkininkaudami savo  
 uoliam Pirmininkui Juozui Pil-  
 kauskui ne tikai nupirko klubui  
 gražų namą, įrengė gražius ru-  
 mus, bet išklėdė klubo garbę ir  
 įtekmė musų miesto visuomenė-  
 ję, padaugino klubo narių skai-  
 čiu virš dvigubai ir klubo tur-  
 tui nuo \$9,000 ligi virš \$100,000!  
 Tai geras nuopelnas.

Prie šitų veteranų veikėjų,  
 klubo vadų, bendradarbiavimo

klubo naudai ir garbei įsijungė  
 visa eilė jaunesnės kartos klubi-  
 čių, veikėjų, jų tarpe randasi ne  
 tiklatai buvęs Pirm., teisėjas F.  
 Monchun, bet ir kiti gabūs, pa-  
 vyzdingi lietuviai: S. Morkus, A.  
 Laskas, J. Valincius ir kiti, ku-  
 rie buvo ir tebėra veiklus klubo  
 darbuose ir veiksmuose. Per de-  
 šimtmetį klubičiai balsavo už  
 viršminėtus klubičius, statyda-  
 mi juos į klubo valdybą ir direk-  
 toriatą. Kodėl? Todėl, kad jie sa-  
 vo pareigas gerai atliko ir paro-  
 dė gražius davinius klubo nau-  
 dai ir garbei iš savo vadovybės  
 klubičiams.

Prieš porą metų kai kurių bu-  
 vo daromi užmetimai J. Pilkaus-  
 ko vadovybės rėmėjams, kad  
 buvęs ilgai dirba klubo naudai,  
 laikas leisti jį poilsui, bet dau-  
 guma klubo narių pasisakė:  
 "Pilkauskas nepamainomas!"  
 Bet Pilkauskas senai pats bandė  
 pasiliuosuoti ir klubo vadovybę  
 užleisti kitiems, ypač naujosios  
 kartos veikėjams. To pasekmėje  
 kai kurie buti abejonės, kad  
 šiais rinkimais jie mokės vaduo-  
 tis, tinkamus kandidatus rems,  
 nes visi žino, kad šiais laikais  
 klubo Pirmininku ar kitu parei-  
 gunu išrinktas žmogus be paty-  
 rimo, negalės sėkmingai savo pa-  
 reigas atlikti".

**Klubičiai Geri Optimistai**

Beklausydama jų pareiškimo,  
 aš paklausiau, ar jie žino, kad  
 yra vedama agitacija prieš p. S.  
 Morkaus kandidatūrą, kad užku-  
 linsinės intrigos plėtojamos ver-  
 bavimui balsų dėl kito kandida-  
 to rėmimo?

Taip, mes žinome. Pereitame  
 susirinkime kai kurie išklėdė gin-  
 čius ir pasirodė antipatiškais.  
 Bet tai ne pirmas toks atsitiki-  
 mas ir nebus paskutinis. Tie vy-  
 rukai, kurie savo asmeniškų amb-  
 icijų vedini siekia klube vadov-  
 ybės, privalo pirmiau pasiruo-  
 yti su savo darbai, samoningu-  
 mu, o vėliau rodyti savo ambici-  
 jus!—pareiškė p. A. K. "Mes to-  
 kių politikierių" turime ke-  
 lėti mūsų klube, bet jie klubiui  
 mažai buvo ir bus naudingi. Mes  
 žinome, kas musų klubą pastatė,  
 kas jo narių skaičių padidino ir  
 klubo kapitalą nuo \$9,000 pakė-  
 lė ligi virš \$100,000!

Taip mano kalba baigėsi su  
 klubičiais dėl busimųjų rinki-  
 mų. Bet aš pagalvoju sau: kas  
 atsitiktų jeigu į klubo vadovybę  
 patektų tie "politikieriai"? Ar  
 ilgai klubas išlaikytų savo  
 prestižą, ar ilgai jo turtais būtų  
 apsaugotas ir klube viešpatautų  
 tokia lietuviška dvasia, kaip li-  
 gi šiol viešpatavo? Šie klausimai,  
 beabejones, stovi prieš daugelį  
 klubičių, ypač tų, kurie buvo  
 aktualūs ir prisidėjo prie klubo  
 namo įsigijimo, įrengimo gražių  
 klubo rumų ir sutaupymo didė-  
 lio kapitalo, išklėlimo klubo pre-  
 stižo lietuvių ir amerikonių visu-  
 menėje bei miesto ir valstijos  
 valdiškose sferose.

Per dešimtmetį klubo prieša-  
 kyje stovėjo J. Pilkauskas, J. Gi-  
 raitis, J. Baltulionis, J. Vasi-  
 liauskas, A. Laskas, J. Valincius.  
 P. Esada ir eilė kitų pasižventė-  
 lių, kurie talkininkaudami savo  
 uoliam Pirmininkui Juozui Pil-  
 kauskui ne tikai nupirko klubui  
 gražų namą, įrengė gražius ru-  
 mus, bet išklėdė klubo garbę ir  
 įtekmė musų miesto visuomenė-  
 ję, padaugino klubo narių skai-  
 čiu virš dvigubai ir klubo tur-  
 tui nuo \$9,000 ligi virš \$100,000!  
 Tai geras nuopelnas.

Prie šitų veteranų veikėjų,  
 klubo vadų, bendradarbiavimo

klubo naudai ir garbei įsijungė  
 visa eilė jaunesnės kartos klubi-  
 čių, veikėjų, jų tarpe randasi ne  
 tiklatai buvęs Pirm., teisėjas F.  
 Monchun, bet ir kiti gabūs, pa-  
 vyzdingi lietuviai: S. Morkus, A.  
 Laskas, J. Valincius ir kiti, ku-  
 rie buvo ir tebėra veiklus klubo  
 darbuose ir veiksmuose. Per de-  
 šimtmetį klubičiai balsavo už  
 viršminėtus klubičius, statyda-  
 mi juos į klubo valdybą ir direk-  
 toriatą. Kodėl? Todėl, kad jie sa-  
 vo pareigas gerai atliko ir paro-  
 dė gražius davinius klubo nau-  
 dai ir garbei iš savo vadovybės  
 klubičiams.

Prieš porą metų kai kurių bu-  
 vo daromi užmetimai J. Pilkaus-  
 ko vadovybės rėmėjams, kad  
 buvęs ilgai dirba klubo naudai,  
 laikas leisti jį poilsui, bet dau-  
 guma klubo narių pasisakė:  
 "Pilkauskas nepamainomas!"  
 Bet Pilkauskas senai pats bandė  
 pasiliuosuoti ir klubo vadovybę  
 užleisti kitiems, ypač naujosios  
 kartos veikėjams. To pasekmėje  
 kai kurie buti abejonės, kad  
 šiais rinkimais jie mokės vaduo-  
 tis, tinkamus kandidatus rems,  
 nes visi žino, kad šiais laikais  
 klubo Pirmininku ar kitu parei-  
 gunu išrinktas žmogus be paty-  
 rimo, negalės sėkmingai savo pa-  
 reigas atlikti".

**Klubičiai Geri Optimistai**

Beklausydama jų pareiškimo,  
 aš paklausiau, ar jie žino, kad  
 yra vedama agitacija prieš p. S.  
 Morkaus kandidatūrą, kad užku-  
 linsinės intrigos plėtojamos ver-  
 bavimui balsų dėl kito kandida-  
 to rėmimo?

Taip, mes žinome. Pereitame  
 susirinkime kai kurie išklėdė gin-  
 čius ir pasirodė antipatiškais.  
 Bet tai ne pirmas toks atsitiki-  
 mas ir nebus paskutinis. Tie vy-  
 rukai, kurie savo asmeniškų amb-  
 icijų vedini siekia klube vadov-  
 ybės, privalo pirmiau pasiruo-  
 yti su savo darbai, samoningu-  
 mu, o vėliau rodyti savo ambici-  
 jus!—pareiškė p. A. K. "Mes to-  
 kių politikierių" turime ke-  
 lėti mūsų klube, bet jie klubiui  
 mažai buvo ir bus naudingi. Mes  
 žinome, kas musų klubą pastatė,  
 kas jo narių skaičių padidino ir  
 klubo kapitalą nuo \$9,000 pakė-  
 lė ligi virš \$100,000!

Taip mano kalba baigėsi su  
 klubičiais dėl busimųjų rinki-  
 mų. Bet aš pagalvoju sau: kas  
 atsitiktų jeigu į klubo vadovybę  
 patektų tie "politikieriai"? Ar  
 ilgai klubas išlaikytų savo  
 prestižą, ar ilgai jo turtais būtų  
 apsaugotas ir klube viešpatautų  
 tokia lietuviška dvasia, kaip li-  
 gi šiol viešpatavo? Šie klausimai,  
 beabejones, stovi prieš daugelį  
 klubičių, ypač tų, kurie buvo  
 aktualūs ir prisidėjo prie klubo  
 namo įsigijimo, įrengimo gražių  
 klubo rumų ir sutaupymo didė-  
 lio kapitalo, išklėlimo klubo pre-  
 stižo lietuvių ir amerikonių visu-  
 menėje bei miesto ir valstijos  
 valdiškose sferose.

Per dešimtmetį klubo prieša-  
 kyje stovėjo J. Pilkauskas, J. Gi-  
 raitis, J. Baltulionis, J. Vasi-  
 liauskas, A. Laskas, J. Valincius.  
 P. Esada ir eilė kitų pasižventė-  
 lių, kurie talkininkaudami savo  
 uoliam Pirmininkui Juozui Pil-  
 kauskui ne tikai nupirko klubui  
 gražų namą, įrengė gražius ru-  
 mus, bet išklėdė klubo garbę ir  
 įtekmė musų miesto visuomenė-  
 ję, padaugino klubo narių skai-  
 čiu virš dvigubai ir klubo tur-  
 tui nuo \$9,000 ligi virš \$100,000!  
 Tai geras nuopelnas.

Prie šitų veteranų veikėjų,  
 klubo vadų, bendradarbiavimo

"AL" Rep. VMK.

### "Amerikos Lietuvis" Skaitytojų Žinias

Primename gerbiamie-  
 siems Amerikos Lietuvis  
 skaitytojams, kad mes tau-  
 pydami atskirų siuntinėji-  
 mų raginimams apsimokėti  
 už užvilkintą prenumeratą  
 dabar nesiuočiamė, tad vi-  
 siems viešai, bendrai prime-  
 name, kad malonėtumete už  
 užvilkintą prenumeratą at-  
 silyginti.

Amerikos Lietuvis Adm.  
 14 Vernon Street  
 Worcester, Mass.

**COAL OIL COKE**

MES ĮRENGIAM BOILERIUS IR ALIEJAUS ŠILDYTUVUS

**DOMESTIC FUELS, INC.**  
 641 Cambridge Street  
 Call 5-6962 for Service  
 ASK ABOUT OUR BUDGET PLAN

**Anglų Kalbos Mokytojas**

Norintiems angliškai gramatiką išmokti pasisigyti knygą ANGLŲ KALBOS MOKYTOJAS. Knyga naujingi pakalbėjimams, liaujanč trauktinui, pas siuvėją, krautuvių panašiai. Knyga turi 174 apius, stiprių oršelių. Kaina tik 2.00.

**AMERIKOS LIETUVIS**  
 14 Vernon St. Worcester, Mass.

**MIRTIES KOLONA**

Parašė ANTONAS TOLIS 252 puslapiai KAINA \$1.00

Su prisijungimu \$1.50

Ta knyga galime gauti AMERIKOS LIETUVIS KNYGYNE 14 VERNON STREET Worcester, Mass.





Vytautas Skrinška yra Lietuvos medikas—karys ir lakunas. Jis skraidė tarpe Washingtono ir Japonijos už ką jam garbė priklauso.

Dabar Vytautas Skrinška turi atidarys savo Vaistine Ideal Pharmacy, 29-31 Kelly Sq., Worcester, Mass.

Linkime gerų pasekmių Vytautui ir jo L. Uk. Klubu darbe.

L. Uk. Klubui dar grėšia pavojus būti "nusavintais" iš kairosios pusės. Komunistai buvo pasiryžę diplomatiškai Skrinšką nuginkluoti.

RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korp. radio programos sek., gruodžio 18 d. per stotį WBMS, 1090 kil. (netoli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 val ryte bus sekantis:

- 1—Syncopators orkestra. 2—Dainos. 3—Pasaka apie Magdute.

Po programos prašome parašyti laiškelį ar atvirutę į stotį WBMS, Lithuanian Program 85 Court St., Boston, Mass., pranešdami kokias orkestras, dainininkus ir dainininkes norit išgirsti, o biznio reikalais rašykite ofiso adresu: 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.

3 Kambariai ant Randos Ir Kuknia Bendrai

Išsirasidavoja 3 kambariai su šilima, karštas vanduo, su kuknia. Viskas moderniškai įtaisyta sulig šių dienų modelio.

MR. CHARLES ARESKA 64 Oread St. - Worcester, Mass. Kreipkitės nuo 6-tos iki 10 vak. (51-52)

LIETUVIŲ AUKSINIŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖ. Užlaikome didelį pasirinkimą Kalėdų Dovanų Lengvi Išmokėjimai VISOKIŲ RUŠIŲ LAIKRODŽIŲ Hamilton - Elgin - Bulova - Gruen Wittnauer ir Croton. DIAMONDS \$1,000. J. M. NEVIS 165-A Green St. - Worcester, Mass.

nuo dipukų metinis "skringingas" nuo klubo durų pašalintas. Ir nuo dabar visi dipukai gali prie L. U. Klubu prigulėti, kada nori.

Dabar Vytautas Skrinška turi atidarys savo Vaistine Ideal Pharmacy, 29-31 Kelly Sq., Worcester, Mass.

VAIKŲ KALĖDŲ PARENGIMAS

Siais metais kaip ir perėjais Yeshinsko Insurance agentura rengia vaikams Kalėdų balių. Balius prasidės pirmą valandą po pietų, šeštadienį, gruodžio 24-tą, Lietuvių Ukėsu salėje, 12 Vernon gatvės.

LIETUVIAI! SKAITYKITE IR PLATINKITE AMERIKOS LIETUVIŲ



IDEAL PHARMACY Vytautas Skrinška, sav. 29 KELLY SQ. Worcester, Mass. Su Visais Sveikatos Reikalais Kreipkitės į šią Lietuvišką Vaistinę Mes turim gražių Lietuviškų Kalendorių Savo Draugams

WORCESTERIO "AUŠRELĖS" CHORO BALIUS

Gruodžio 11 d. Worcesterio Lietuvių Klubu salėje įvyko prieškalėdinis ir tradicinis "Aušrelės" Choro balius į kurį atsilankė kviestų svečių iš pačio Worcesterio ir tolimesnių lietuviškų kolonijų

"Aušrelės" Choras, vedamas jo ilgamečio dirigento muziko J. Dirvelio anksčiau buvo vienas stipriausių šioje aplinkoje, davęs daug gražių koncertų tiek pačiame Worcesteri ir už jo ribų.

Dėl to ir šis balius turėjo tikslą supažindinti naujuosius choro narius su senaisiais jo dalyviais organizatoriais ir remėjais.

Šį taip gražų pobuvį organizavo jo ilgametis pirmininkas Mr. A. Salaševičius, valgius gamino, patyręs šio darbo specialistas tremitinis Stramkauskas, o jam pagelbėjo ir svečiams patarnavo Bostono "Gabijos" Choro dalyvė Mrs. Elzbieta Janulytė.

Vaišių metu choro pirmininkas Mr. Salaševičius tarė įžangos žodį, visiems pristatydamas naujuosius choro narius—tremitinius lietuvius ir supažindino su balius garbės svečiais. Po to, eilė kalbėtojų pareiškė daug

gražių linkėjimų naujai persiorganizavusiam "Aušrelės" chorui.

Pobuvyje dalyvavęs "Vienybės" laikraščio redaktorius Mr. Tysliava, paskaitė ištrauką iš savo eilėraščių ir pakvietė chorą dalyvauti "Vienybės" metiniam bankietė—New Yorke.

Mr. J. Dvareckas pasižadėjo ateityje paremti choro meninius parengimus.

Tremtinių ir naujųjų choro narių vardu kalbėjo J. Vizbaras, padėkodamas jo dirigentui, pirmininkui ir visiems seniesiems choro nariams bei rėmėjams už pakvietimą į savo eiles. Tik tokiu būdu, senieji ir naujieji lietuviai - tremtiniai bendradarbiaudami, galėsime sekingai tęsti ir ugdyti mūsų Amerikos brolių sukurtą kultūrinį gyvenimą ir nors per lietuvišką dainą palaikysime dvasinį ryšį su se nąja mūsų tėvų žeme—Lietuva.

Jaukioje ir broliškoje nuotaikoje buvo praleista keleta valandų, padainuota lietuviškų su-tartinių, pasidalinta išpuodžiais ir nustatytos gairės ateities "Aušrelės" Choro darbams.

J. Vizbaras—Sudavvas

Kalėdinė Pramoga Tremtinių Vaikučiams

Ponia Marijona Vaikšnorienė ir jos komitetas Kalėdų pramoga ruošia "party" pramoga del tremtinių vaikučių. Visi tremtiniai, kurie randasi Worcesteri

NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI

- 16122-F Tėvuko Polka ir Kumos Polka (įgrojo Mahanojaus mainerių ork.) 16145-F Jurgio Polka ir Ukiniukų Polka (įgrojo Pensilvanijos angliak. ork.) 16163-F Butkiškių Polka ir Storių Bobų (įgrojo Pensilvanijos angliak. ork.) 16172-F Einik Polka ir Lietuvos Kareivių Polka (įgrojo Worcesterio lietuvių ork.) 16209-F Ludvinavo Polka ir Paukščių Polka (įgrojo mainerių orkestras) 16227-F Jurgio Polka ir Ukiniukų Polka (įgrojo Pensilvanijos angliak. ork.) 16264-F Aukšti Kalneliai ir Ak Norėčiai (įgrojo Mahanojaus mainerių ork.) 16256-F Ulonai (liaudies daina) ir Ar Aš Tau Sese Nesakiau (liaud. daina) (įdainavo Ant. Vanagaitis ir Juozas Olšauskas) 16271-F Kur Lygūs Laukai ir Sutems Tamsi Naktuzėlė (liaud. daina) (įdainavo Karo Mokyklos choras) 16281-F Tarpe Rutų (polka) ir Kuomet Soksi (polka) (įgrojo Mahanojaus mainerių ork.) 16284-F Kam Sėrei Žirgelį ir Kai Aš Turėjau (liaudies daina) (įdainavo Antanas Vanagaitis ir Juozas Olšauskas) 16304-F Kanapių Polka ir Ona (polka) (įgrojo W. Gulos orkestras įdainavo Alex Vasiliauskas) 16305-F Beržų Polka ir Daratytė (polka) (įgrojo W. Gulos orkestras įdainavo Alex Vasiliauskas) 16308-F Dur-Lia ir Tu Lietuva, Tu Mano (įdainavo A. Sabaniauskas) 16309-F Buk Vyras ir Sukas ratukas (įgrojo D. Pomeranco, Columbia ork., įdainavo A. Dvarionas) 16316-F Gieda Gaideliai ir Gražus Miško Budas (įdainavo Akiras Biržys) 16314-F Pupų Dėdės Polka ir Anukų Polka (įgrojo Akiras Biržys) 16315-F Sukas Ratukas (polka) ir Buk Vyras (polka) (įdainavo A. Dvarionas) 16318-F Gardus Alutis (valsas) ir Marijampolės Polka (įgrojo Akiras Biržys) 16320-F Merkinės Polka ir Kretingos Polka (įgrojo Akiras Biržys) 16322-F Mano Rožė ir Kur Bakužė Samanota (įgrojo W. Gailiaus Columbia orkestras, įdainavo Anna Kaskas) 16323-F Mergų Bėdos ir Mergų Bėdos (įgrojo W. Gailiaus Columbia orkestras, įdainavo Anna Kaskas) 16328-F Senos Mergos Polka ir Gerk, Gerk Girtuoklėlė (polka) (įgrojo Brooklyno lietuvių ork.)

Kaina po \$1.25 61003-F Lietuviška Veselija 1-ma ir 2-tra dalis (įgrojo Mahanojaus mainerių ork.) 61004-F Lietuviška Veselija 3-čia ir 4-ta dalis (įgrojo Mahanojaus mainerių ork.) 61005-F Lietuviška Veselija 5-ta ir 6-ta dalis (įgrojo Mahanojaus mainerių ork.)

Onos Katkauskaitės (Kaškas) Metropolitan Operos dainininkės REKORDAI 1. Sapnai (Dirvinskaitės) ir Agunėlės - Rugiagėlės (Gruodis) 2. Visur Tyla (Gruodis) ir Lopšinė (šimkus) 3. The Lord's Prayer (Albert Hay Mallote) ir Poor Me (R. Nathaniel Dett) Trijų rekordų komplekto kaina \$5.00, su prisijuntimu \$6.00

AMERIKOS LIETUVIS 14 VERNON STREET - WORCESTER, MASS.

MATYKITE GERIAU SU TINKAMAIŠ AKINIAIS THE EYEGLASS SHOP 19 Millbury Gate (Prie Kelly Aikštės) Receptai Išpildomi Tel. Dial 3-4841 9:00 to 6:00 P.M. Akiniai Daromi ir Taisomi VAL. J. WADOWSKI, Optikas 25 Metų Patyrimo—Patentinis Gvarantinis

arba apylinkėse, yra nuosirdžiai kviečiami užregistruoti savo vaikučius nevēliau kaip iki gruodžio mėn. 20 dienos. Kalėdų dėdukas yra pasirošęs visus pasitikti ir apdovanoti dovanėlėmis. Taip pat yra ruošiami ir maža programa, kur vaikučiai turės progą šiek tiek pasilinksinti ir norima priminti, kad nebutų nesupratimų, jog tas viskas bus veltui. Geriausias budas užregistruoti savo vaikučius, yra paskambinti telefonu p. Vajkšnorienėi, tel. nr. 5-7810, arba p. Donnelly, tel. nr. 6-5522.

Metinis Susirinkimas

Labdaringos Draugijos metinis susirinkimas įvyks antradienio vakare gruodžio (Dec.) 20, 1949 m., šv. Kazimiero bažnytinėje salėje.

Visi nariai privalo atsilankyti, nors vieną kartą į metus, atsi-vesti ir prirašyti nors vieną naują narį. Prašome tą išpildyti. Mes šimet vėl renkam aukas del tų vargšų, kurie ne per savo kaltes tapo mažiau turtingi arba per ligas ir kitas nelaimes verkiandčiai prašo nuo mūsų pašalpos per ateinančias Kalėdas ir šimet turim dar daugiau ne gu bet kada dar buvo prašančių pašalpos.

Dėmesio Tremtiniam Mokytojams

Tremtiniai mokytojai, kurie sutinkate mokyti vaikus Lituanistikos dalykų, šeštadieniais prieš pietus, malonėkite atvykti gruodžio 17 d. 6-tą val. vakaro, Lietuvių Kluban (skaityklon) bendram pasitarimui. Laikinas Tremtinių Tėvų Komitetas

Domės Naujakuriamis!

Norėdami padėti savo skaitytojams naujakuriamis, gavome blankų dėl pilietybės pirmų dokumentų. Norintieji, gali užteiti į "Amerikos Lietuvio" redakciją, kur Jums bus mieliai patarnauta. Dokumentai kainuos \$1. Primename, kad šie dokumentai yra svarbūs ir patartina greičiausiu laiku juos užpildyti.

AMERIKOS LIETUVIS

GAVOME Kalėdinių atviručių sveikinimams. Pasirinkimas didelis: angliškais ir lietuviš-jašais. Galima gauti "Amerikos Lietuvio" redakcijoje. Ateikit pasižūrėti!

Išveža Pelenus

Lietuvis išveža pelenus, liekanas, ir šiaip įvairius daiktus. Geras patarnavimas tame darbe. Teiraukitės del kainos ir pasitarimo pas: ALBERTA SMOLSKI Dienomis—Tel. 2-4883 Vakaris—Tel. 5-6751

Carroll Funeral Home

PETER F. CARROLL, Savininkas Kopyčia — 3 Winthrop Gatvės, Worcester Vienintėlis Lietuvis Balzamuotojas Worcesteri

Edward Yank

PACKAGE STORAGE Vainiko TADCAVYTS \$2.75 už dėž. su 100 Rusišką Degtinę—Tvirtai ir kitus Alkoholinius Gėrimus 278 MILLBURY GATE

LIETUVIŲ BIZNIERIAI, GARSIAI AMERIKOS LIETUVIS

Carroll Funeral Home

PETER F. CARROLL, Savininkas Kopyčia — 3 Winthrop Gatvės, Worcester Vienintėlis Lietuvis Balzamuotojas Worcesteri

Tels.: 4-6757 — 6-7297

WORCESTER

Gruodžio 18, 1949

Aušros Vartų Bažnyčioje, Worcester, Mass. įvyks Keturiasdešimt metų

Tai yra ypatingas šiojo Sakramento parapiškos, progą prieti sakramentų ir įsivartavimam. Čia visiems pamatyti ir kuruotą bažnyčią, kurioje spalvos ir ba ir žymiausių ir laiš tiesiog kalba į vieną dabar galime apylinkėje. Kad mes nuvarginti, čia visiems minkšti ir patogiai ir ilgai melsti prie Dievo

Gražiai išstaiyti Bažnyčia darė niųjų parapiškiečių, tės prietelių aukos, mi dėkoju visiems už jų nuosirdumą, kas ir parodytą meilę. Lai Dievas šimteriojai atlysin sus kviečiu atsilankyti gražiąją bažnyčią

Sia progą visus Kalėdų šventėms mingų Naujų Metų

Kun. K. A. Vaga

Skautų Komitetas

Daugelis jaunųjų arba Amerikoj gimusių skautiškos literatūros rengėjų pradžia skautų pramogų nutariau perspaus į status. Brolius prašau pasidaryti Lietuvos Lietuvos Skautų kuris laikinai atstov literatūra kol pasieks tams skirtas žurnalas

SKAUTŲ ČIŲ

- 1. Skautas tiesus ir žodžio. 2. Skautas ištikimas Tėvynei. 3. Skautas naudingas artimiesiems. 4. Skautas draugas mui ir brolis kitam. 5. Skautas mandagus ir riskas. 6. Skautas gamtos mylis. 7. Skautas paklausus vams ir vyresnybei. 8. Skautas linkamas ir nenustoja valios. 9. Skautas taupus. 10. Skautas blaivus savo mintyse, ir veiksmuose.

SKAUTŲ SUKĖ

Š. m. gruodžio mėn. tuoj po mokinių Kazimiero parapiškos skautų-čių sueiga. Prieš t moksleivius atsiųs eiga

SKAUTININKAI

Šiuo mėnesiu pasiekus 311 metų

Edward Yank

PACKAGE STORAGE Vainiko TADCAVYTS \$2.75 už dėž. su 100 Rusišką Degtinę—Tvirtai ir kitus Alkoholinius Gėrimus 278 MILLBURY GATE

LIETUVIŲ BIZNIERIAI, GARSIAI AMERIKOS LIETUVIS

Carroll Funeral Home

PETER F. CARROLL, Savininkas Kopyčia — 3 Winthrop Gatvės, Worcester Vienintėlis Lietuvis Balzamuotojas Worcesteri

Tels.: 4-6757 — 6-7297